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Introduction  

 

 
Conformément à la Loi n° 95-101 du 2 février 1995 dite loi Barnier relative au renforcement de la protection de 

lôEnvironnement, et en vertu du d®cret nÁ 2007-675 du 2 mai 2007, les communes sont tenues de publier un rapport 

annuel sur le prix de lôeau et la qualit® des services publics de lôeau et de lôassainissement. 

Ce rapport est présenté par le Maire au Conseil Municipal. Accompagné de la délibération qui aura été adoptée, il sera 

ensuite mis à disposition du public en Mairie, dans les quinze jours suivant la pr®sentation ¨ lôassembl®e d®lib®rante, 

pendant une dur®e dôun mois. 

 

Cette disposition a pour objectif de renforcer la transparence de la gestion de ces services et lôinformation des usagers, et 

faire progresser la qualit® des services dôeau et dôassainissement. 

 

Ce rapport comporte : 

- Un récapitulatif des indicateurs descriptif et de performance de chaque service, 

- un chapitre sur lôorganisation et les activit®s des services, 

- un chapitre sur le service de lôeau potable, 

- un chapitre sur le service de lôassainissement collectif, 

- un chapitre sur l'assainissement non collectif, 

- des annexes. 
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Indicateurs descriptifs et de performance - Récapitulatif 

(Décret et arrêté du du 2 mai 2007 ï Arrêté modificatif du 2 décembre 2013) 

 

Indicateurs Eau Potable Exercice 2012 Exercice 2013 

 Indicateurs descriptifs des services   

D101.0 Estimation du nombre d'habitants desservis 11 326 11 039 

D102.0 Prix ú TTC du service au m3 pour 120 m3 [ú/mį] 2,22 2,26 

D151.0 
Délai maximal d'ouverture des branchements pour les nouveaux 

abonnés défini par le service [jours ouvrables] 
2 2 

 Indicateurs de performance   

P101.1 

Taux de conformité des prélèvements sur les eaux distribuées réalisés 

au titre du contrôle sanitaire par rapport aux limites de qualité pour ce 

qui concerne la microbiologie 

100% 97,7% 

P102.1 

Taux de conformité des prélèvements sur les eaux distribuées réalisés 

au titre du contrôle sanitaire par rapport aux limites de qualité pour ce 

qui concerne les paramètres physico-chimiques 

97,9% 95,3% 

 P103.2B  
Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d'eau 

potable 
70 sur 100 99 sur 120 

P104.3 Rendement du réseau de distribution 82,7% 78,2% 

P105.3 Indice linéaire des volumes non comptés [m³/km/jour] 3,3 3,6 

P106.3 Indice linéaire de pertes en réseau [m³/km/jour] 2,4 3 

P107.2 Taux moyen de renouvellement des réseaux d'eau potable 0,71% 0,58% 

P108.3 Indice dôavancement de la protection de la ressource en eau 32,8% 31,8% 

P109.0 
Montant des abandons de créance ou des versements à un fonds de 

solidarité [ú/mį] 
0 0 

P151.1 
Taux dôoccurrence des interruptions de service non programm®es 

[nb/1000 abonnés] 
2,94 2,92 

P152.1 
Taux de respect du d®lai maximal dôouverture des branchements pour 

les nouveaux abonnés 
95,6% 91,8% 

P153.2 Dur®e dôextinction de la dette de la collectivité [an] 2,6 6,3 

P154.0 Taux dôimpay®s sur les factures dôeau de l'ann®e pr®c®dente  1,41% 0,4% 

P155.1 Taux de réclamations [nb/1000 abonnés] 3,14 0,97 
 

Indicateurs assainissement Valeur 2012 Valeur 2013 

 Indicateurs descriptifs des services   

D201.0 
Estimation du nombre d'habitants desservis par un réseau de collecte 

des eaux usées, unitaire ou séparatif 
12 035 10 368 

D202.0 
Nombre d'autorisations de déversement d'effluents d'établissements 

industriels au réseau de collecte des eaux usées 
6 7 

D203.0 Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration 126,3 TMS 160,8 TMS 

D204.0 Prix ú TTC du service au m3 pour 120 m3 1,96 1,96 

 Indicateurs de performance   

P201.1 Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées 94,19% 96,53% 

 P202.2B  
Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de 

collecte des eaux usées 
70 sur 100 30 sur 120 

P203.3 

Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions définies en 

application du décret 94-469 du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 

mai 2006 

100% 100% 

P204.3 

Conformit® des ®quipements dô®puration aux prescriptions d®finies en 

application du décret 94-469 du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 

mai 2006 

100% 100% 

P205.3 

Conformit® de la performance des ouvrages dô®puration aux 

prescriptions définies en application du décret 94-469 du 3 juin 1994 

modifié par le décret du 2 mai 2006 

100% 100% 
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Indicateurs assainissement Valeur 2012 Valeur 2013 

P206.3 
Taux de boues issues des ouvrages d'épuration évacuées selon des 

filières conformes à la réglementation 
100% 100% 

P207.0 
Montant des abandons de créance ou des versements à un fonds de 

solidarité 
0 0 

P251.1 Taux de débordement des effluents dans les locaux des usagers  0 0 

P252.2 
Nombre de points du réseau de collecte nécessitant des interventions 

fréquentes de curage par 100 km de réseau 
1.5 1.5 

P253.2 Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte des eaux usées 0,5 0,5 

P254.3 

Conformité des performances des équipements d'épuration au regard 

des prescriptions de l'acte individuel pris en application de la police de 

l'eau 

100% 100% 

P255.3 
Indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux de 

collecte des eaux usées 
20 sur 120 20 sur 120 

P256.2 Dur®e dôextinction de la dette de la collectivité 8 2,1 

P257.0 Taux dôimpay®s sur les factures dôeau de l'ann®e pr®c®dente 1,4% 1,2% 

P258.1 Taux de réclamations 4,86 5,82 

 
 Prix TTC eau et assainissement au m

3
 (prix moyen total) 4,18 4,22 

 

Indicateurs assainissement non collectif Valeur 2012 Valeur 2013 

 Indicateurs descriptifs des services   

D301.0 
Evaluation du nombre d'habitants desservis par le service public de 

l'assainissement non collectif 
1100 898 

D302.0 Indice de mise en oeuvre de l'assainissement non collectif 100 100 

 Indicateurs de performance   

P301.3 Taux de conformité des dispositifs d'assainissement non collectif 5,7% 28,9% 
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Présentation générale des services 
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II ..  LL EE  SSEERRVVII CCEE  ««  EEAAUU  EETT  AASSSSAAII NNII SSSSEEMM EENNTT  »»  

Les services dôeau et dôassainissement sont g®r®s de fa­on diff®renci®e. 

 

La gestion de lôeau potable et de lôassainissement collectif sont d®l®gu®s ¨ la soci®t® SAUR depuis 2011, sous 

forme de contrats dôaffermage qi sôach¯vent le 31 d®cembre 2019. 

 

La quasi-totalité des investissements sont régis directement par la commune. 

 

Les investissements et la gestion du service public dôassainissement non collectif sont assur®s directement en 

régie par la commune. 

 

Les principales missions assurées au niveau communal sont : 

- le montage et le suivi des différents budgets,  

- le suivi des contrats dôaffermage,  

- lôorganisation et le suivi des travaux dôinvestissement en eau potable et en assainissement, 

- la gestion du service assainissement non-collectif.  

 

Elles sont assurées, par la direction du Directeur des Services Techniques sous le contrôle et la responsabilité 

du Maire et de lôAdjoint d®l®gu®s, et assist®es par deux techniciennes du service voirie et r®seaux divers avec 

lôappui dôun dessinateur et dôune secr®taire. 

 

Conformément au plan comptable M49, la commune dispose dôune instruction budg®taire indépendante, au sein 

de laquelle existent trois budgets propres, appelés budgets annexes : 

- celui de lôeau potable et de lôassainissement sont principalement financ®s par la facturation 
aux abonnés et par les subventions, 

- celui de lôassainissement non collectif est financé par les différents contrôles obligatoires. 
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II II ..  SSAAUURR  

Les principales missions de la SAUR sont :  

- lôentretien et lôexploitation des r®seaux de collecte et de distribution, des exploitations, 

- la rel¯ve des compteurs dôeau potable et la facturation, 

- la gestion du service clientèle 

- la réalisation des branchements neufs. 

 

Elle sont assur®es , sous la responsabilit®  dôun chef de secteur et dôune ®quipe locale de huit agents et dôune 

chargée de clientèle pr®sente deux apr¯s midi par semaine ¨ lôagence de Thiers. 
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II II II ..  LL EESS  LL OOCCAAUUXX  EETT  LLôôAACCCCUUEEII LL  DDUU  PPUUBBLL II CC  

Les locaux des services sont implantés sur différents sites, ceci en fonction de leur intervenant : 

Ĕ Le service municipal de lôeau et de lôassainissement est situ® aux Services techniques municipaux, avenue de 

la Première armée - 63300 THIERS. 

Lôaccueil du public se fait du lundi au vendredi de 8H00 à 12H00 et de 13H30 à 17H00. 

 

Ĕ SAUR est basé au 81 Avenue Léo Lagrange - 63300 THIERS. 

Lôaccueil du public se fait le lundi et le jeudi de 13H30 à 16H30. 
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Le service public de lôeau potable
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II VV..  CCAARRAACCTTEERRII SSAATTII OONN  TTEECCHHNNII QQUUEE  DDUU  SSEERRVVII CCEE  

II VV..11..  PPrr éésseennttaatt iioonn  dduu  tteerr rr ii ttooii rr ee  ddeesssseerr vvii   

  

Le service est géré au niveau X communal 

 

· Nom de la collectivité : THIERS 

 

· Caractéristiques (commune, EPCI et type, etc.) : Commune 

 

· Compétences liées au service : 

 Oui Non 

Production X Ä 

Protection du point de prélèvement
 

X Ä 

Traitement X Ä 

Transfert X Ä 

Stockage X Ä 

Distribution X Ä 

 
- Territoire desservi (communes adhérentes au service, secteurs et hameaux desservis, etc.) : THIERS 

 

· Existence dôune CCSPL  X  Oui                                                        Ä  Non 

 

· Existence dôun sch®ma de distribution  Ä  Oui, date dôapprobation
*
 : éééé . X  Non                              

au sens de l'article L2224-7-1 du CGCT 

 

· Existence dôun r¯glement de service  X Oui, date dôapprobation
*
 : 22/12/2010  Ä  Non                              

 

· Existence dôun sch®ma directeur  X  Oui, date dôapprobation*
 : 02/12/2003 Ä  Non                              

II VV..22..  MM ooddee  ddee  ggeesstt iioonn  dduu  sseerr vviiccee  

  

Le service est exploité en X délégation de service public : affermage 

  

Nature du contrat : 

 

¶ Nom du prestataire : SAUR 

¶ Date de début de contrat : 31/01/2011 

¶ Date de fin de contrat initial : 31/12/2019 

¶ Date effective de fin de contrat (après avenant le cas échéant) : 31/12/2019  

¶ Nombre dôavenants et nature des avenants : 0 

¶ Nature exacte de la mission du délégataire : entretien et gestion du service (cf. annexe 3) 

 

                                                 
*
 Approbation en assemblée délibérante 
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II VV..33..  EEsstt iimmaatt iioonn  ddee  llaa  ppooppuullaatt iioonn  ddeesssseerr vviiee  ((DD110011..11))  

  

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne ï y compris les résidents saisonniers ï domiciliée dans une 

zone o½ il existe ¨ proximit® une antenne du r®seau public dôeau potable sur laquelle elle est ou peut °tre raccord®e. 

Le service public dôeau potable dessert 11 039 habitants au 31/12/2013 (11 326 au 31/12/2012). 

II VV..44..  NNoommbbrr ee  ddôôaabboonnnnééss  

  

Les abonn®s domestiques et assimil®s sont ceux redevables ¨ lôagence de lôeau au titre de la pollution de lôeau dôorigine 

domestique en application de lôarticle L213-10-3 du Code de lôenvironnement. 

 

Le service public dôeau potable dessert 5 139 abonnés au 31/12/2013 (5 094 au 31/12/2012). 

 

La répartition des abonnés par commune est la suivante : 

 

Commune THIERS 

Nombre total 

dôabonn®s 

31/12/2012 

Nombre 

dôabonn®s  

domestiques au 

31/12/2013 

Nombre 

dôabonn®s  

Non 

domestiques* au 

31/12/2013 

Nombre total 

dôabonn®s  

au 31/12/2013 

Variation en % 

 Total 5 094 5 134 5 5 139 0,9% 

* industriels payant la redevance pollution directement ̈  lôagence de lôeau : SA PRECIFORGE, HIRSCH (2 

compteurs), SAPEC SITE 1 (2 compteurs). 

 

Le linéaire de réseau hors branchement est de 172,5 Km. 

 

La densité linéaire d'abonnés (nombre d'abonnés par km de réseau hors branchement) est de 29,78 abonnés/km 

au 31/12/2013 (29,71 abonnés/km au 31/12/2012). 

 

Le nombre d'habitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonnés) est de 2,26 

habitants/abonné au 31/12/2013 (2,29 habitants/abonné au 31/12/2012). 

 

La consommation moyenne par abonné (consommation moyenne annuelle domestique + non domestique 

rapportée au nombre d'abonnés) est de 120,28 m3/abonné au 31/12/2013. (125,82 m3/abonné au 31/12/2012). 
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II VV..55..  EEaauuxx  bbrr uutteess  

IIVV..55..11..  PPrrééllèèvveemmeenntt  ssuurr  lleess  rreessssoouurrcceess  eenn  eeaauu  

  

Le service public dôeau potable pr®l¯ve 925 993 m
3
 pour lôexercice 2013 (923 299 pour lôexercice 2012). 

Ressource et 

implantation 

Nature de la 

ressource 

Débits nominaux 
(1)

 

m3/h 

Volume prélevé 

durant lôexercice 

2012 en m
3
 

Volume prélevé 

durant 

lôexercice 2013 

en m
3
 

Variatio

n en % 

 Puits du Felet 2    ____  

 Captage de Bel Air 1 

Les Belins, Pont-Bas 
Souterraine 1,042  22 799 24 654 8,1% 

 Captage de Bel Air 4    ____  

 Captage de Montsauvy 

D et E 
   ____  

 Captage de Bel Air 5    ____  

 Captage de Chaptard 

Amont 
 0,01  ____  

 Puits du Felet 1 Souterraine  291 677 357 786 22,7% 

 Captage du Buisson  0,01  ____  

 Captage de Montsauvy 

H et I 
   ____  

 Captage de Membrun 2    ____  

 Captage de Bel Air 2  1,1376  ____  

 Captage de Montsauvy 

J 
   ____  

 Captage d'Ytay 2  0,01  ____  

 Captage de Membrun 1 Souterraine  3 191 2 774 -13,1% 

 Prise d'eau des Etivaux 

1/3 
Eau de surface  176 000 150 658 -14,7% 

 Captage de Chaptard 

Aval 
 0,01  ____  

 Captage d'Ytay 3  0,01  ____  

 Captage de Bel Air 7  0,01  ____  

 Captage de Bel Air 6  2,178  ____  

 Prise d'eau de La 

Crédogne 2/3 
Eau de surface  353 201 301 315 -14,7% 

 Puits du Felet 3    ____  

 Captage de Prudent ou 

l'Etang 
 0,01  ____  

 Captage de Bel Air 3  0,6552  ____  

 Captage de Madières 2  0,01  ____  

 Captage de Montsauvy 

D, E, F, G, H, I, J Ytay 

+ Prudent + Morel 

Souterraine 0,001 75 831 88 806 +17,1% 

 Captage d'Ytay 1    ____  
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 Captage de Madières 1    ____  

 Captage de Montsauvy 

F 
   ____  

 Total   923 291 925 993 +0,3% 

 
(1) Explications : Les compteurs dôeau sont plac®s au r®servoirs. 

La production de certains captage est regroupée. 

(2) débits et durée de prélèvement autorisés par lôarr°t® de DUP (pr®ciser les unit®s). Si la ressource ne n®cessite pas de traitement, le 

volume prélevé peut être égal au volume produit) 

 
Pourcentage des eaux souterraines dans le volume prélevé : 51% (43% en 2012). 

 

 
 

IIVV..55..22..  AAcchhaattss  ddôôeeaauuxx  bbrruutteess  

  

Le service nôach¯te pas dôeaux brutes. 

II VV..66..  EEaauuxx  ttrr aaii ttééeess  

IIVV..66..11..  BBii llaann  ddeess  vvoolluummeess  mmiiss  eenn  îîuuvvrree  ddaannss  llee  ccyyccllee  ddee  llôôeeaauu  ppoottaabbllee  eenn  22001133  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Production (V1) 

867 334 m
3
 

Importations (V2) 

1 317 m
3
 

Exportations (V3) 

22 672 m
3
 

Volume mis en 

distribution (V4) 

845 979 m
3
 

Pertes (V5) 

189 065 m
3
 

Consommation sans 

comptage estimée (V8) 

21 309 m
3
 

Volume de service 

(V9) 

17 507 m
3
 

Volume consommé 

autorisé (V6) 

656 914 m
3
 

Consommations 

comptabilisées (V7) 

618 098 m
3
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IIVV..66..22..  PPrroodduuccttiioonn  

  

Le service a 4 stations de production d'eau potable. 

 

Nom de la station de traitement (capacité m3/j) Type de traitement  

Chassignol (3 600)  
physico chimique (coagulation, floculation, décantation) et désinfection 

(cf. annexe 4) 

Felet (2 760)  biologique et désinfection 

Reservoir de Pont-Bas Simple désinfection 

Réservoir de Membrun Sans traitement 

 

Le réseau de distribution dispose des ouvrages complémentaires suivants : 

 · 6 stations de pompage, 

 · 5 stations de surpression-reprise, 

 · 9 r®servoirs, dôune capacit® totale de stockage de 10 710 m
3
 et 3 bâches de reprise de 510 m

3
. 
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Le volume produit total peut différer du volume prélevé (usines de traitement générant des pertes par exemple). 

 

Ressource 

Volume produit 

durant lôexercice  

2012 en m
3
 

Volume produit 

durant lôexercice 

2013 en m
3
 

Variation des 

volumes produits 

en % 

Indice de 

protection de la 

ressource exercice 

2013 

 Puits du Felet 2 ____ ____ ____% 20 

 Captage de Bel Air 1 (Les Belins) 22 799 24 654 8,1% 40 

 Captage de Bel Air 4 ____ ____ ____% 40 

 Captage de Montsauvy D et E ____ ____ ____% 40 

 Captage de Bel Air 5 ____ ____ ____% 40 

 Captage de Chaptard Amont ____ ____ ____% 40 

 Puits du Felet 1 (Felet) 291 677 357 786 22,7% 20 

 Captage du Buisson ____ ____ ____% 40 

 Captage de Montsauvy H et I ____ ____ ____% 40 

 Captage de Membrun 2 ____ ____ ____% 40 

 Captage de Bel Air 2 ____ ____ ____% 40 

 Captage de Montsauvy J ____ ____ ____% 40 

 Captage d'Ytay 2 ____ ____ ____% 40 

 Captage de Membrun 1 (Membrun) 3 191 2 774 -13,1% 40 

 Prise d'eau des Etivaux 1/3 161 310 134 316 -16,7% 40 

 Captage de Chaptard Aval ____ ____ ____% 40 

 Captage d'Ytay 3 ____ ____ ____% 40 

 Captage de Bel Air 7 ____ ____ ____% 40 

 Captage de Bel Air 6 ____ ____ ____% 40 

 Prise d'eau de La Crédogne 2/3 322 068 268 631 -16,6% 40 

 Puits du Felet 3 ____ ____ ____% 20 

 Captage de Prudent ou l'Etang ____ ____ ____% 40 

 Captage de Bel Air 3 ____ ____ ____% 40 

 Captage de Madières 2 ____ ____ ____% 40 

 Captage de Montsauvy G (Ytay  + 

Prudent + Morel) 
69 054 79 173 14,6% 40 

 Captage d'Ytay 1 ____ ____ ____% 40 

 Captage de Madières 1 ____ ____ ____% 40 

 Captage de Montsauvy F ____ ____ ____% 40 

 Total du volume produit (V1) 870 099 867 334 -0,3% 39 

20 : Etudes environnementale et hydrogéologique en cours 

40 : Avis de lôhydrog®ologue rendu 
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IIVV..66..33..  AAcchhaattss  ddôôeeaauuxx  ttrraaii ttééeess  

   

Fournisseur 

Volume acheté 

durant  

lôexercice  

2012 en m
3
 

Volume acheté 

durant lôexercice 

2013 en m
3
 

Variation des 

volumes achetés 

En % 

Indice de 

protection de la 

ressource exercice 

2013 

SIEA Rive Droite de la Dore 996 1 317 32,2% 60  

Total dôeaux trait®es achet®es (V2)  996 1 317 32,2% 60* 

*  indice fourni par l'ONEMA 

IIVV..66..44..  VVoolluummeess  vveenndduuss  aauu  ccoouurrss  ddee  llôôeexxeerrcciiccee  

  

Acheteurs 

Volumes vendus 

durant  

lôexercice 2012 en m
3
 

Volumes vendus 

durant  

lôexercice 2013 en m
3
 

Variation en % 

Abonnés domestiques
(1)

 639 295 616 782 -3,5% 

Abonnés non domestiques 1 632 1 316 -19,6% 

Total vendu aux abonnés (V7) 640 927 618 098 -3,6% 

Total vendu ¨ dôautres services (V3) 21 073 22 672 7,6% 

(1) Les abonn®s domestiques et assimil®s sont ceux redevables ¨ lôAgence de lôeau au titre de la pollution de lôeau dôorigine domestique 

en application de lôarticle L213-10-3 du Code de lôenvironnement. 

(2) Dans le cas o½ la collectivit® vend de lôeau trait®e ¨ dôautres services dôeau potable. 
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IIVV..66..55..  AAuuttrreess  vvoolluummeess  

  

 
Exercice 2012 en 

m3/an 

Exercice 2013 en 

m3/an 
Variation en % 

Volume consommation sans comptage (V8) 40 000 21 309 -46,7% 

Volume de service (V9) 18 472 17 507 -5,2% 

IIVV..66..66..  VVoolluummee  ccoonnssoommmméé  aauuttoorriisséé  

  

 
Exercice 2012 en 

m3/an 

Exercice 2013 en 

m3/an 
Variation en % 

Volume consommé autorisé (V6) 699 399 656 914 -6,1% 

II VV..77..  LL iinnééaaii rr ee  ddee  rr éésseeaauuxx  ddee  ddeesssseerr ttee  ((hhoorr ss  bbrr aanncchheemmeennttss))  

  

Le lin®aire du r®seau de canalisations du service public dôeau potable est de 172,55 kilomètres au 31/12/2013 (171,47 au 
31/12/2012). 
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VV..  TTAARRII FFII CCAATTII OONN  DDEE  LLôôEEAAUU  EETT  RREECCEETTTTEESS  DDUU  SSEERRVVII CCEE  

VV..11..  MM ooddaall ii ttééss  ddee  ttaarr ii ff iiccaatt iioonn  

 

La facture dôeau comporte obligatoirement une part proportionnelle ¨ la consommation de lôabonn®, et peut ®galement 

inclure une part indépendante de la consommation, dite part fixe (abonnement, location compteur, etc.). 
 

Les tarifs applicables aux 01/01/2013 et 01/01/2014 sont les suivants : 
 Frais dôacc¯s au service : 32,00 ú HT au 01/01/2013 pour les frais de dossier (et 47,99 ú HT pour les  frais 

d'ouverture pour mise en service du branchement en cas de déplacement d'un agent) 

  32,33 ú HT au 01/01/2014 pour les frais de dossier (et 48,50 ú HT pour les  

frais d'ouverture pour mise en service du branchement en cas de déplacement d'un agent) 
 

Tarifs  Au 01/01/2013 Au 01/01/2014 

Part de la collectivité 

Part fixe (ú HT/an) 

 

Abonnement DN 15mm 

y compris location du compteur 
0 ú 0 ú 

Abonnement(1) DN ____   

Part proportionnelle (ú HT/m
3
) 

 De 0 à 120 m
3 

0,89 ú/m
3 

0,89 ú/m
3 

  De 120 m
3
 à _____ m

3 
0,89 ú/m

3 
 0,89 ú/m

3 

Autre : _____________                   ú                   ú 

 Part du délégataire 

Part fixe (ú HT/an) 

 
Abonnement (1) 

y compris location du compteur 
26,66 ú 26,94 ú 

Part proportionnelle (ú HT/m
3
) 

 De 0 à 120 m
3 

0,7138 ú/m
3 

0,7214 ú/m
3 

  De 120 m
3
 à _____ m

3 
0,7138 ú/m

3 
 0,7213 ú/m

3 

 Taxes et redevances 

Taxes 

 Taux de TVA (2) 5,5 % 5,5 % 

Redevances 

 

Prélèvement sur la ressource en eau (Agence de 

lôeau) 
0,0749 ú/m

3 
0,0582 ú/m

3 

Pollution domestique (Agence de lôEau) 0,24 ú/m
3 

0,24 ú/m3 

VNF Prélèvement 0 ú/m
3
 0 ú/m

3
 

Autre :___________  0 ú/m
3
 0 ú/m

3
 

(1) Rajouter autant de lignes que dôabonnements 
(2) Lôassujettissement ¨ la TVA est volontaire pour les communes et EPCI de moins de 3000 habitants, et obligatoire pour les communes et 

EPCI de plus de 3000 habitants et en cas de délégation de service public. 
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Les délibérations fixant les différents tarifs et prestations aux abonn®s pour lôexercice sont les suivantes : 

ü Délibération du 20/12/2012 effective à compter du 01/01/2013 fixant les tarifs du service d'eau potable 

ü Délibération du 22/12/2010 effective à compter du 30/01/2011 fixant les frais dôacc¯s au service 

VV..22..  FFaaccttuurr ee  ddôôeeaauu  ttyyppee  ((DD110022..00))  

  

Les tarifs applicables au 01/01/2013 et au 01/01/2014 pour une consommation d'un ménage de référence selon l'INSEE 

(120 m
3
/an) sont : 

 

Facture type Au 01/01/2013 en ú Au 01/01/2014 en ú Variation en % 

Part de la collectivité 

Part fixe annuelle 0,00 0,00 ____% 

Part proportionnelle 106,80 106,80 0% 

Montant HT de la facture de 120 m3 revenant à la 

collectivité 
106,80 106,80 0% 

Part du délégataire (en cas de délégation de service public) 

Part fixe annuelle 26,66 26,94 1% 

Part proportionnelle 85,66 86,57 1,1% 

Montant HT de la facture de 120 m
3
 revenant au 

délégataire 
112,32 113,51 1,1% 

Taxes et redevances 

Redevance pour prélèvement sur la ressource en eau 

(Agence de lôEau) 
8,99 6,98 -22,3% 

Redevance de pollution domestique (Agence de lôEau) 28,80 28,80 0% 

VNF Prélèvement  : ...... 0,00 0,00 -22,3% 

Autre : ...... 0,00 0,00 ____% 

TVA 
 

14,13 14,09 -0,3% 

Montant des taxes et redevances pour 120 m
3
  51,92 49,87 -4% 

Total  271,04 270,18 -0,3% 

Prix TTC au m
3 

2,26 2,25 -0,4% 
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ATTENTION : lôindicateur prix prend en compte lôensemble de la comp®tence de la production ¨ la distribution. 

 

Le changement de d®l®gataire en 2011 a entra´n® une baisse du prix de lôeau de 16%. 

 

 

Les volumes consommés sont relevés avec une fréquence : T semestrielle 

 

La facturation est effectuée avec une fréquence : T semestrielle 

 

Les volumes factur®s au titre de lôann®e 2013 sont de 618 098 m
3
/an (640 927 m

3
/an en 2012). 

 

Pour chaque ®l®ment du prix ayant ®volu® depuis lôexercice précédent, les éléments explicatifs (financement de travaux, 

remboursement de dettes, augmentation du coût des fournitures, etc.) sont les suivants : 

- La r®vision du prix de lôeau et de la part fixe (abonnement) du d®l®gataire, 

- La redevance Prélèvement sur la ressource en eau de l'Agence de lôeau. 
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VV..33..  RReecceetttteess  

  

Recettes de la collectivité : 

 

Type de recette Exercice 2012 en ú Exercice 2013 en ú Variation en % 

Recettes vente d'eau aux usagers 492 814 499 603 1,9% 

 dont abonnements 0 0  

Recette de vente dôeau en gros 21 837 40 220 84,2% 

Recette dôexportation dôeau brute 0 0  

Régularisations des ventes d'eau (+/-) 0 0  

Total recettes de vente dôeau 514 651 539 823 4,9% 

Recettes liées aux travaux 0 0  

Contribution exceptionnelle du budget général 0 0  

Autres recettes (préciser) 0 0  

Total autres recettes 0 0  

Total des recettes 514 651 539 823 4,9% 

  

Recettes de lôexploitant : 

 

Type de recette Exercice 2012 en ú Exercice 2013 en ú Variation en % 

Recettes vente d'eau aux usagers 578 394 558 042 -3,5% 

 dont abonnements 135 846 140283 3,3% 

Recette de vente dôeau en gros 17 203 20 178 17,3% 

Recette dôexportation dôeau brute 0 0  

Régularisations des ventes d'eau (+/-) 0 0  

Total recettes de vente dôeau 595 597 578 220 -2,9% 

Recettes liées aux travaux 53 871 40 423 -25% 

Autres recettes (préciser) 44 024 29 302 -33,4% 

Total autres recettes 97 895 69 726 -28,8% 

Total des recettes 693 462 647 946 -6,6% 

 
 

Recettes globales : Total des recettes de vente dôeau au 31/12/2013 : 1 149 579 ú (1 208 143 ú au 31/12/2012). 
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VVII ..  II NNDDII CCAATTEEUURRSS  DDEE  PPEERRFFOORRMM AANNCCEE  

VVII ..11..  QQuuaall ii ttéé  ddee  ll '' eeaauu  ((PP110011..11  eett   PP110022..11))  

  

Les valeurs suivantes sont fournies au service par lôAgence r®gionale de la sant® (ARS), et concernent les pr®l¯vements 

réalisés par elle dans le cadre du contrôle sanitaire défini par le Code de la santé publique (ou ceux réalisés par le service 
dans le cadre de sa surveillance lorsque celle-ci se substitue au contrôle en question). 
 

Analyses 

Nombre de 

prélèvements 

réalisés 

exercice 2012 

Nombre de 

prélèvements non-

conformes  

exercice 2012 

Nombre de 

prélèvements 

réalisés 

exercice 2013 

Nombre de 

prélèvements non-

conformes  

Exercice 2013 

Microbiologie 48 0 43 1* 

Paramètres physico-chimiques 48 1 43 2**  

 
* prélèvement du 29/04/13 : eau mis en distribution à la station de traitement de Felet, non-conformité pour E. Coli 

 

** prélèvement du 29/04/13 : eau mis en distribution à la station de traitement de Felet, non-conformité pour le paramètre Diéthylhexylphtalate 

(DEHP- micropolluant assimilé aux pesticides)  

     prélèvement du 28/02/2013 : eau distribuée chez un particulier alimentée en eau par la station de traitement de Felet, non-conformité pour le 

paramètre "nickel". 
 

Il convient de noter que la pr®sence de Di®thylhexylphtalate nôa pas ®t® confirm®e lors de lôanalyse du 26/09 sur le 

mélange des puits.  

Néanmoins, cette analyse du 29/04 confirme la vulnérabilité des puits de FELET tant au niveau bactériologique que 

physico-chimique et la nécessité de renforcer la protection de cette ressource et sa filière de traitement. 

 

 

Le taux de conformité est calculé selon la formule suivante : 

 

Cet indicateur est demandé si le service dessert plus de 5000 habitants ou produit plus de 1000 m
3
/jour. 

 

Analyses 
Taux de conformité 

exercice 2012 

Taux de conformité 

exercice 2013 

Microbiologie (P101.1)  100% 97,7% 

Paramètres physico-chimiques (P102.1) 97,9% 95,3% 
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VVII ..22..  II nnddiiccee  ddee  ccoonnnnaaiissssaannccee  eett   ddee  ggeesstt iioonn  ppaattrr iimmoonniiaallee  ddeess  rr éésseeaauuxx  ((PP110033..22BB))    

  

Lôindice de connaissance et de gestion patrimoniale des r®seaux dôeau potable a ®volué en 2013 (indice modifié par arrêté 

du 2 d®cembre 2013). De nouvelles modalit®s de calcul ayant ®t® d®finies, les valeurs dôindice affich®es ¨ partir de 

lôexercice 2013 ne doivent pas °tre compar®es ¨ celles des exercices pr®c®dents. 

Il convient dôadapter en chapitre en fonction de lôexercice et de remplir manuellement le tableau relatif au P103.2B, le cas 

échéant. 

Lôobtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le service dispose du 

descriptif détaillé des ouvrages de distribution dôeau potable mentionn® ¨ lôarticle D 2224-5-1 du code général des 

collectivités territoriales. 

La valeur de cet indice varie entre 0 et 120 (ou 0 et 110 pour les services n'ayant pas la mission de collecte). 

La valeur de lôindice est obtenue en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C décrites ci-dessous et 

avec les conditions suivantes : 

· Les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des plans de réseaux 

(partie A) sont acquis. 

· Les 75 points des autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne sont comptabilisés que 

si au moins 40 des 45 points de l'ensemble plans des réseaux et inventaire des réseaux (parties A + B) sont acquis. 
 

 
nombre de points Valeur 

points 

potentiels 

PARTIE A : PLAN DES RESEAUX  
(15 points) 

VP.236 - Existence d'un plan des réseaux mentionnant la localisation des 

ouvrages principaux (ouvrage de captage, station de traitement, station de 

pompage, réservoir) et des dispositifs de mesures 

oui : 10 points 

non : 0 point 
Oui  10  

VP.237 - Existence et mise en îuvre d'une proc®dure de mise ¨ jour, au 

moins chaque année, du plan des réseaux pour les extensions, réhabilitations 

et renouvellements de réseaux (en l'absence de travaux, la mise à jour est 

considérée comme effectuée) 

oui : 5 points 

non : 0 point 
Oui  5  

PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX 
(30 points qui ne sont décomptés que si la totalité des points a été obtenue pour la partie A) 

VP.238 - Existence d'un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les 

tron­ons repr®sent®s sur le plan, du lin®aire, de la cat®gorie de lôouvrage et 

de la précision des informations cartographiques 

0 à 15 points sous 

conditions 
(1)

 

Oui 

15 

VP.240 - Intégration, dans la procédure de mise à jour des plans, des 

informations de l'inventaire des réseaux (pour chaque tronçon : linéaire, 

diamètre, matériau, date ou période de pose, catégorie d'ouvrage, précision 

cartographique) 

Oui 

VP.239 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 

réseaux mentionne les matériaux et diamètres 
100% 

VP.241 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 

réseaux mentionne la date ou la période de pose 

0 à 15 points sous 

conditions 
(2)

 
90% 14 
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PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX 
(75 points qui ne sont décomptés que si 40 points au moins ont été obtenus en partie A et B) 

VP.242 - Localisation des ouvrages annexes (vannes de sectionnement, 

ventouses, purges, PI,...) et des servitudes de réseaux sur le plan des réseaux 

oui : 10 points 

non : 0 point 
Oui  10  

VP.243 - Inventaire mis à jour, au moins chaque année, des pompes et 

équipements électromécaniques existants sur les ouvrages de stockage et de 

distribution (en l'absence de modifications, la mise à jour est considérée 

comme effectuée) 

oui : 10 points 

non : 0 point 
Oui  10  

VP.244 - Localisation des branchements sur le plan des réseaux 
(3)

 
oui : 10 points 

non : 0 point 
Non  0  

VP.245 - Pour chaque branchement, caractéristiques du ou des compteurs 

dôeau incluant la r®f®rence du carnet m®trologique et la date de pose du 

compteur 
(3)

 

oui : 10 points 

non : 0 point 
Oui  10  

VP.246 -Identification des secteurs de recherches de pertes dôeau par les 

réseaux, date et nature des réparations effectuées 

oui : 10 points 

non : 0 point 
Oui  10  

VP.247 - Localisation à jour des autres interventions sur le réseau 

(réparations, purges, travaux de renouvellement, etc.) 

oui : 10 points 

non : 0 point 
Oui  10  

VP.248 - Existence et mise en îuvre dôun programme pluriannuel de 

renouvellement des canalisations (programme d®taill® assorti dôun estimatif 

portant sur au moins 3 ans) 

oui : 10 points 

non : 0 point 
Non  0  

VP.249 - Existence et mise en îuvre dôune mod®lisation des r®seaux sur au 

moins la moitié du linéaire de réseaux 

oui : 5 points 

non : 0 point 
Oui  5 

TOTAL (indicateur P103.2B) 120 - 99 
 (1) lôexistence de lôinventaire et dôune proc®dure de mise ¨ jour ainsi quôune connaissance minimum de 50 % des mat®riaux et diamètres sont requis pour obtenir 

les 10 premiers points. Si la connaissance des matériaux et diamètres atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivement de 1, 2, 3, 4 et 5  
(2) lôexistence de lôinventaire ainsi quôune connaissance minimum de 50 % des p®riodes de pose sont requis pour obtenir les 10 premiers points.  

Si la connaissance des périodes de pose atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivement de 1, 2, 3, 4 et 5  

(3) non pertinent si le service n'a pas la mission de distribution 

 

VVII ..33..  II nnddiiccaatteeuurr ss  ddee  ppeerr ffoorr mmaannccee  dduu  rr éésseeaauu  

VVII..33..11..  RReennddeemmeenntt  dduu  rréésseeaauu  ddee  ddiissttrriibbuuttiioonn  ((PP110044..33))  

  

Le rendement du réseau de distribution permet de connaître la part des volumes introduits dans le réseau de distribution 

qui est consommée ou vendue à un autre service. Sa valeur et son évolution sont le reflet de la politique de lutte contre les 

pertes d'eau en réseau de distribution. 
 

Le rendement du réseau de distribution se calcul ainsi : 

 
A titre indicatif, le ratio volume vendu aux abonnés sur volume mis en distribution (appelé également rendement primaire 

du réseau) vaut : 

 
 Exercice 2012 Exercice 2013 

Rendement du réseau 82,7 % 78,2 % 

Indice linéaire de consommation (volumes consommés autorisés + 

volumes exportés journaliers par km de réseau hors branchement) 

[m³ / jour / km] 

11,51 10,79 
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Volume vendu sur volume mis en distribution (ex. rendement 

primaire) 
75,4 % 73,1 % 

 

 
 

59 fuites ont été détectées sur le réseau en 2013 et réparées. 

VVII..33..22..  IInnddiiccee  ll iinnééaaii rree  ddeess  vvoolluummeess  nnoonn  ccoommppttééss  ((PP110055..33))  

 

Cet indicateur permet de connaître, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne font pas l'objet d'un 

comptage lors de leur distribution aux abonnés. Sa valeur et son évolution sont le reflet du déploiement de la politique de 

comptage aux points de livraison des abonnés et de l'efficacité de la gestion du réseau. 

 
Pour l'année 2013, lôindice lin®aire des volumes non compt®s est de 3,6 m

3
/j/km (3,3 en 2012). 
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VVII..33..33..  IInnddiiccee  ll iinnééaaii rree  ddee  ppeerrtteess  eenn  rréésseeaauu  ((PP110066..33))  

 

Cet indicateur permet de connaître, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne sont pas consommés 

sur le périmètre du service. Sa valeur et son évolution sont le reflet d'une part de la politique de maintenance et de 

renouvellement du réseau, et d'autre part des actions menées pour lutter contre les volumes détournés et pour améliorer la 

précision du comptage chez les abonnés. 

 
Pour l'ann®e 2013, lôindice lin®aire des pertes est de 3 m

3
/j/km (2,4 en 2012). 

 

 
 

VVII..33..44..  TTaauuxx  mmooyyeenn  ddee  rreennoouuvveell lleemmeenntt  ddeess  rréésseeaauuxx  ddôôeeaauu  ppoottaabbllee  ((PP110077..22))  

 

Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau renouvelé (par la 

collectivité et/ou le délégataire) par la longueur du réseau. Le linéaire renouvelé inclut les sections de réseaux remplacées 

¨ lôidentique ou renforcées ainsi que les sections réhabilitées, mais pas les branchements. Les interventions ponctuelles 

effectuées pour mettre fin à un incident localisé en un seul point du réseau ne sont pas comptabilisées, même si un 

élément de canalisation a été remplacé. 

 

Exercice 2009 2010 2011 2012 2013 

Linéaire renouvelé en km 0,71 0,64 NR 0,71 0,57 

 

Au cours des 5 dernières années, 4,93 km de linéaire de réseau ont été renouvelés. 

 
Pour l'ann®e 2013, le taux moyen de renouvellement des r®seaux dôeau potable est de 0,57% (0,71 en 2012). 
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VVII ..44..  II nnddiiccee  dd'' aavvaanncceemmeenntt  ddee  pprr ootteecctt iioonn  ddeess  rr eessssoouurr cceess  eenn  eeaauu  ((PP110088..33))  

  

La réglementation définit une procédure particulière pour la protection des ressources en eau (captage, forage, etc.). En 
fonction de l'état d'avancement de la procédure, un indice est déterminé selon le barème suivant : 

 

0% Aucune action de protection 

20% Études environnementales et hydrogéologiques en cours 

40% Avis de l'hydrogéologue rendu 

50% Dossier déposé en préfecture 

60% Arrêté préfectoral 

80% Arrêté préfectoral compl¯tement mis en îuvre (terrains acquis, servitudes mises en place, travaux termin®s, etc.) 

100% Arr°t® pr®fectoral compl¯tement mis en îuvre et mise en place d'une proc®dure de suivi de son application 

 
En cas d'achats d'eau à d'autres services publics d'eau potable ou de ressources multiples, l'indicateur est établi pour 

chaque ressource et une valeur globale est calculée en pondérant chaque indicateur par les volumes annuels d'eau produits 

ou achetés. 

 

Pour l'année 2013, l'indice global d'avancement de protection de la ressource est 40% (39,1% en 2012). 
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Indicateurs supplémentaires concernant les seules collectivités disposant d'une 

Commission Consultative des Services Publics Locaux (CCSPL) 

VVII ..55..  TTaauuxx  dd'' ooccccuurr rr eennccee  ddeess  iinntteerr rr uupptt iioonnss  ddee  sseerr vviiccee  nnoonn--pprr ooggrr aammmmééeess  ((PP115511..11))  

  

Une interruption de service non-programmée est une coupure d'eau pour laquelle les abonnés concernés n'ont pas été 

informés au moins 24 heures à l'avance, exception faite des coupures chez un abonné lors d'interventions effectuées sur 

son branchement ou pour non-paiement des factures. 

 
Pour l'année 2013, 15 interruption(s) de service non programmées ont été dénombrées (15 en 2012), soit un taux 

d'occurrence des interruptions de service non-programmée de 2,92 pour 1 000 abonnés (2,94 en 2012). 

VVII ..66..  DDééllaaii   mmaaxxiimmaall   dd'' oouuvveerr ttuurr ee  ddeess  bbrr aanncchheemmeennttss((DD115511..00  eett   PP115522..11))  

  

Dans son règlement, le service s'engage à fournir l'eau dans un délai de 2 jours ouvrés après réception d'une demande 

d'ouverture de branchement, dans la mesure où celle-ci émane d'un abonné doté d'un branchement fonctionnel (pré-

existant ou neuf).  

 
Pour l'année 2013, le taux de respect de ce délai est de 91,8% (95,6% en 2012). 

VVII ..77..  DDuurr ééee  dd'' eexxtt iinncctt iioonn  ddee  llaa  ddeettttee  ddee  llaa  ccooll lleecctt iivvii ttéé  ((PP115533..22))  

  

La durée d'extinction de la dette se définit comme la durée théorique nécessaire pour rembourser la dette du service si la 

collectivité affecte à ce remboursement la totalité de l'autofinancement dégagé par le service ou épargne brute annuelle 

(recettes réelles ï dépenses réelles, calculée selon les modalités prescrites par l'instruction comptable M49). 

 
 

 Exercice 2012 Exercice 2013 

Encours de la dette en ú 1 124 179 2 972 657 

Epargne brute annuelle en ú 432 889 468 894 

Dur®e dôextinction de la dette en ann®es 2,6 6,3 

 

Pour l'année 2013, la dur®e dôextinction de la dette est de 6,3 ans (2,6 en 2012). 
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VVII ..88..  TTaauuxx  dd'' iimmppaayyééss  ssuurr   lleess  ffaaccttuurr eess  ddee  ll '' aannnnééee  pprr ééccééddeennttee  ((PP115544..00))  

  

Ne sont ici considérées que les seules factures portant sur la vente d'eau potable proprement dite. Sont donc exclues les 

factures de réalisation de branchements et de travaux divers, ainsi que les éventuels avoirs distribués (par exemple suite à 

une erreur de facturation ou à une fuite). 

Toute facture impayée au 31/12/2013 est comptabilisée, quelque soit le motif du non-paiement. 

 
 

 Exercice 2012 Exercice 2013 

Montant d'impay®s en ú au titre de l'ann®e 2012 tel que connu au 

31/12/2013 
17 052 16 218 

Chiffre d'affaires TTC factur® (hors travaux) en ú au titre de l'ann®e 

2012 
1 209 346 1 435 192 

Taux d'impayés en % sur les factures d'eau 2012 0,60 1,13 

 

Pour l'ann®e 2013, le taux dôimpay®s en % sur les factures dôeau de lôann®e 2012 est de 1,13% (0,60 en 2012). 
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VVII ..99..  TTaauuxx  ddee  rr ééccllaammaatt iioonnss  ((PP115555..11))  

  

Cet indicateur reprend les réclamations écrites de toute nature relatives au service de l'eau, à l'exception de celles qui sont 

relatives au niveau de prix (cela comprend notamment les réclamations réglementaires, y compris celles qui sont liées au  

règlement de service). 

 

Existence dôun dispositif de m®morisation des r®clamations re­ues [T]  Oui [ ]  Non 

 

Nombre de r®clamations ®crites re­ues par lôop®rateur : 2 

 

Nombre de réclamations écrites reçues par la collectivité :  3 

 
Pour l'année 2013, le taux de réclamations est de 0,97 pour 1000 abonnés (3,14 en 2012).  
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VVII II ..  FFII NNAANNCCEEMM EENNTT  DDEESS  II NNVVEESSTTII SSSSEEMM EENNTTSS  

VVII II ..11..  BBrr aanncchheemmeennttss  eenn  pplloommbb  

 

La législation prévoit l'abaissement progressif de la teneur en plomb dans l'eau distribuée. A partir du 25/12/2013, cette 

teneur ne devra plus excéder 10 ɛg/l. Cette faible valeur peut induire une suppression des branchements en plomb. 

 

Branchements Exercice 2012 Exercice 2013 

Nombre total des branchements 5 102 5 139 

Nombre de branchements en plomb modifiés ou supprimés dans 

l'année 
20 80 

Nombre de branchements en plomb restants (en fin d'année) 74 74 

% de branchement en plomb modifiés ou supprimés/nombre total de 

branchements  
0,39 1,56 

% de branchements en plomb restants/nombre total de branchements 1,45 1,44 

VVII II ..22..  MM oonnttaannttss  ff iinnaanncciieerr ss  

 

 Exercice 2012 Exercice 2013 

Montants financiers HT des travaux et études engagés pendant le 

dernier exercice budgétaire 
369 419 170 294 

Montants des subventions en ú 0 0 

Montants des contributions du budget général en ú 0 0 

VVII II ..33..  ÉÉttaatt   ddee  llaa  ddeettttee  dduu  sseerr vviiccee  

 

Lô®tat de la dette au 31 d®cembre 2013 fait appara´tre les valeurs suivantes : 

 

 Exercice 2012 Exercice 2013 

Encours de la dette au 31 décembre N (montant restant d¾ en ú) 1 124 179 2 972 657 

Montant rembours® durant lôexercice en ú 
en capital 176 101 199 520 

en intérêts 41903 35 314 

VVII II ..44..  AAmmoorr tt iisssseemmeennttss  

 

Pour l'ann®e 2013, la dotation aux amortissements a ®t® de 285 255 ú (271 149 ú en 2012). 
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VVII II ..55..  PPrr éésseennttaatt iioonn  ddeess  pprr oojj eettss  àà  ll '' ééttuuddee  eenn  vvuuee  dd'' aammééll iioorr eerr   llaa  qquuaall ii ttéé  dduu  sseerr vviiccee  àà  

ll '' uussaaggeerr   eett   lleess  ppeerr ffoorr mmaanncceess  eennvvii rr oonnnneemmeennttaalleess  dduu  sseerr vviiccee  

 

Projets à l'étude 
Montants prévisionnels 

en ú 

Montants prévisionnels 

de lôann®e pr®c®dente 

en ú 

Suite des études en cours des années précédentes   

Etanchéité de la toiture du surpresseur du Breuil 8 000  

Alimentation en eau potable le Village des Joanis 

Réhabilitation des captages des Belins 
95 000  

VVII II ..66..  PPrr éésseennttaatt iioonn  ddeess  pprr ooggrr aammmmeess  pplluurr iiaannnnuueellss  ddee  ttrr aavvaauuxx  aaddooppttééss  ppaarr   

ll '' aasssseemmbbllééee  ddééll iibbéérr aannttee  aauu  ccoouurr ss  dduu  ddeerr nniieerr   eexxeerr cciiccee  

 

Programmes pluriannuels de travaux  
Année prévisionnelle de 

réalisation 

Montants prévisionnels 

en ú HT 

aucun   
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VVII II II ..  AACCTTII OONNSS  DDEE  SSOOLL II DDAARRII TTEE  EETT  DDEE  CCOOOOPPEERRAATTII OONN  DDEECCEENNTTRRAALL II SSEEEE  DDAANNSS  LL EE  DDOOMM AAII NNEE  

DDEE  LLôôEEAAUU  

VVII II II ..11..  AAbbaannddoonnss  ddee  ccrr ééaannccee  oouu  vveerr sseemmeennttss  àà  uunn  ffoonnddss  ddee  ssooll iiddaarr ii ttéé  ((PP110099..00))  

 

Cet indicateur a pour objectif de mesurer l'implication sociale du service. 

 

Entrent en ligne de compte : 

¶ les versements effectués par la collectivité au profit d'un fonds créé en application de l'article L261-4 du Code de 

l'action sociale et des familles (Fonds de Solidarité Logement, par exemple) pour aider les personnes en difficulté, 

¶ les abandons de créance à caractère social, votés au cours de l'année par l'assemblée délibérante de la collectivité 

(notamment ceux qui sont liés au FSL). 

 

Lôann®e 2013, le service a re­u 0 demandes dôabandon de cr®ance et en a accordé aucune. 

0 ú ont ®t® abandonn®s et/ou vers®s ¨ un fonds de solidarit®, soit 0 ú/m
3
 pour lôann®e 2013 (0 ú/m

3
 en 2012). 

 

VVII II II ..22..  OOppéérr aatt iioonnss  ddee  ccooooppéérr aatt iioonn  ddéécceennttrr aall iissééee  ((ccff ..  LL   11111155--11--11  dduu  CCGGCCTT))  

 

aucune opération.  
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Le service public de lôassainissement collectif  



Rapport annuel sur le prix de lôeau - 2013   38 

II XX..  CCAARRAACCTTEERRII SSAATTII OONN  TTEECCHHNNII QQUUEE  DDUU  SSEERRVVII CCEE  

II XX..11..  PPrr éésseennttaatt iioonn  dduu  tteerr rr ii ttooii rr ee  ddeesssseerr vvii   

 

Le service est géré au niveau : X communal  

 Ä intercommunal 

 

¶ Nom de la collectivité : THIERS 

 

¶ Caractéristiques (commune, EPCI et type, etc.) : Commune 

 

¶ Compétences liées au service : 

  Oui Non 

 Collecte R Ä 

 Transport R Ä 

 Dépollution R Ä 

 Contrôle de raccordement R  

 Elimination des boues produites R  

Et à la demande des propriétaires : 
Les travaux de mise en conformité de la 

partie privative du branchement 
 R 

 
Les travaux de suppression ou 

dôobturation des fosses 
 R 

 

¶ Territoire desservi (communes adhérentes au service, secteurs et hameaux desservis, etc.) : THIERS 

 

¶ Existence dôune CCSPL  R  Oui                                                              Ä  Non 

 

¶ Existence dôun zonage  R  Oui, date dôapprobation
*
 : 30/06/2005      Non                            

 

¶ Existence dôun r¯glement de service  R  Oui, date dôapprobation
*
 : 22/12/2010      Non                            

II XX..22..  MM ooddee  ddee  ggeesstt iioonn  dduu  sseerr vviiccee    

 

Le service est exploité en R délégation de service public : affermage 

  

Nature du contrat : 

 

¶ Nom du prestataire : SAUR 

¶ Date de début de contrat : 31/01/2011 

¶ Date de fin de contrat initial : 31/12/2019 

¶ Date effective de fin de contrat (après avenant le cas échéant) : 31/12/2019  

¶ Nombre dôavenants et nature des avenants : 0 

¶ Nature exacte de la mission du délégataire : entretien et gestion du service assainissement (cf. annexe 5) 

 

                                                 
*
 Approbation en assemblée délibérante 
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II XX..33..  EEsstt iimmaatt iioonn  ddee  llaa  ppooppuullaatt iioonn  ddeesssseerr vviiee  ((DD220011..00))  

 

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne ï y compris les résidents saisonniers ï domiciliée dans une 

zone où il existe à proximité une antenne du réseau public d'assainissement collectif sur laquelle elle est ou peut être 

raccordée. 

Le service public dôassainissement collectif dessert 10 291 habitants au 31/12/2013 (10 610 au 31/12/2012). 

II XX..44..  NNoommbbrr ee  ddôôaabboonnnnééss  

 

Les abonn®s domestiques et assimil®s sont ceux redevables ¨ lôAgence de lôeau au titre de la pollution de lôeau dôorigine 

domestique en application de lôarticle L213-10-3 du Code de lôenvironnement. 

 

Le service public dôassainissement collectif dessert 4 639 abonnés au 31/12/2013 (4 528 au 31/12/2012). 

 

La répartition des abonnés par commune est la suivante  

 

Commune 

Nombre total 

d'abonnés 

31/12/2012 

Nombre 

d'abonnés  

domestiques au 

31/12/2013 

Nombre 

d'abonnés  

non domestiques 

au 31/12/2013 

Nombre total 

d'abonnés  

au 31/12/2013 

Variation en % 

 THIERS      

 Total 4 528 4 632 7 4 639 2,4% 

7 industriels ont signés une convention spéciale de déversement et 8 possèdent une autorisation de rejets. 

 

Nombre dôabonn®s potentiels d®termin® ¨ partir du document de zonage dôassainissement : 4 806. 

 

La densité linéaire d'abonnés (nombre d'abonnés par km de réseau hors branchement est de 34,93 abonnés/km) 

au 31/12/2013. (34,54 abonnés/km au 31/12/2012). 

 

Le nombre d'habitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonné) est de 2,23 

habitants/abonné au 31/12/2013. (2,66 habitants/abonné au 31/12/2012). 
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II XX..55..  VVoolluummeess  ffaaccttuurr ééss  

 

 
Volumes facturés durant 

l'exercice 2012 en m
3
 

Volumes facturés durant 

l'exercice 2013 en m
3
 

Variation en % 

Abonnés domestiques
 (1) 

   

Abonnés non domestiques    

Total des volumes facturés aux 

abonnés 
589 296 664 058 12,7% 

(1) Les abonn®s domestiques et assimil®s sont ceux redevables ¨ lôAgence de lôeau au titre de la pollution de lôeau dôorigine domestique en 

application de lôarticle L213-10-3 du Code de lôenvironnement. 

 

 
 

II XX..66..  DDééttaaii ll   ddeess  iimmppoorr ttss  eett   eexxppoorr ttss  ddôôeeff ff lluueennttss  

 

Volumes export®s versé 
Volumes exportés durant 

l'exercice 2012 en m
3
 

Volumes exportés durant 

l'exercice 2013 en m
3
 

Variation en % 

aucun    

Total des volumes exportés 0 0  

Volumes import®s depuisé 
Volumes importés durant 

l'exercice 2012 en m
3
 

Volumes importés durant 

l'exercice 2013 en m
3
 

Variation en % 

Commune de Peschadoires 49 594 155 007 212,6% 

Total des volumes importés 49 594 155 007 212,6% 

 

En 2013, le débitmètre fonctionne à nouveau. 
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II XX..77..  AAuuttoorr iissaatt iioonnss  ddee  ddéévveerr sseemmeennttss  dd'' eeff ff lluueennttss  iinndduussttrr iieellss  ((DD..220022..00))  

 

Le nombre dôarr°t®s autorisant le d®versement dôeaux us®es non-domestiques signés par la collectivité responsable du 

service de collecte des eaux us®es en application et conform®ment aux dispositions de lôarticle L1331-10 du Code de la 

santé publique est de 7 au 31/12/2013 (6 au 31/12/2012). 

II XX..88..  LL iinnééaaii rr ee  ddee  rr éésseeaauuxx  ddee  ccooll lleeccttee  ((hhoorr ss  bbrr aanncchheemmeennttss))  eett //oouu  ttrr aannssffeerr tt   

 

Le réseau de collecte et/ou transfert du service public d'assainissement collectif est constitué de : 

¶ 85,59 km de réseau unitaire hors branchements, 

¶ 45,19 km de réseau séparatif d'eaux usées hors branchements, 

soit un linéaire de collecte total de 132,79 km (131,1 km au 31/12/2012). 

 

66 ouvrages permettent la maîtrise des déversements d'effluents au milieu naturel par temps de pluie, dont 3 sont autorisés 

à déverser plus de 120Kg DBO5/j. 

Il est pr®vu dans le programme de travaux issu du diagnostic assainissement, dô®quiper 4 d®versoirs dôorage de 

débitmètres, en 2014. 

 
Type dô®quipement 

(cf. annexe 7) 
Localisation 

Volume éventuel de 

stockage 

D®versoir dôorage Rue Max Dormay (à côté de la foire au pré) 1,51 

D®versoir dôorage Foire au Pré (angle du parking) 0,67 

D®versoir dôorage Carrefour Avenue des Cizolles, Rue de Clermont et Avenue Léo Lagrange 2,72 

D®versoir dôorage Trop plein du poste de rel¯vement Place de lôEurope 4,99 

D®versoir dôorage Place Voltaire (inclus dans le bassin dôorage) ï 

D®versoir dôorage Rue Rouget de LôIsle (parking au bord de la Durolle) 0,35 

D®versoir dôorage Rue du Moutier (devant lôautomate de location de vidéos) 0,30 

D®versoir dôorage Angle Rue du Moutier et Avenue Joseph Claussat 3,42 

D®versoir dôorage 26, Avenue de la Libération 0,59 

D®versoir dôorage Angle de la route d'Escoutoux et du Chemin des Belins 2,28 

D®versoir dôorage Village des Belins (Rue de la Chapelle) 1,69 

D®versoir dôorage Carrefour nouveau lotissement des Belins branche rue St Vincent 2,21 

D®versoir dôorage Nouveau lotissement des Belins (vers le poste EDF) branche Belins centre 1,05 

D®versoir dôorage La Vidalie (Route de Sainte Agathe) 3,18 

D®versoir dôorage Dans la station de traitement de La Goutte 1,81 

D®versoir dôorage Avenue Pierre Guérin (rive gauche dans le virage avant les ponts)   

D®versoir dôorage Place du Corps de Garde (dans le poste de relèvement)   

Déversoir dôorage  Sous le pont, Rue Durolle   

D®versoir dôorage 1, Avenue Joseph Claussat 3,75 

D®versoir dôorage Collecteur Durolle ï Derri¯re lôusine CEP   

D®versoir dôorage 41, Avenue Joseph Claussat 6,00 

D®versoir dôorage Collecteur Durolle ï Derrière le garage Sirot 1,26 

D®versoir dôorage A côté du poste de relèvement de la rue Daguerre 1,41 

D®versoir dôorage Après la passerelle du poste de relèvement de la rue Daguerre 0,08 

D®versoir dôorage Rue des Rochers (fonte France Télécom) 0,65 

D®versoir dôorage Avenue Léo Lagrange (devant le magasin Leclerc) 1,20 

D®versoir dôorage Cité Montagnier 1,12 

D®versoir dôorage Chemin en terre, derrière le garage Volkswagen 3,51 

D®versoir dôorage Avenue Charles de Gaulle (devant le restaurant Le Bitord) 1,73 

Déversoir dôorage Lieu dit ñTamierò, sur le chemin en terre au fond de lôimpasse 2,12 

D®versoir dôorage Village de Baruptel (sur la route en amont du village) 3,94 

D®versoir dôorage Avenue L®o Lagrange, derri¯re lôentreprise Rivoire 2,20 

D®versoir dôorage Sur le terre plein central devant le Mc Donald 1,33 

D®versoir dôorage Lotissement le Fau, en face du terrain de basket 0,89 

D®versoir dôorage Village de Courty (1er carrefour à l'entrée du village) 1,67 

D®versoir dôorage Dans le poste de relèvement de Courty Nadal 2,73 

D®versoir dôorage Village de Nadal (devant la maison aux volets bleus, vers la fontaine) 3,36 
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Type dô®quipement 

(cf. annexe 7) 
Localisation 

Volume éventuel de 

stockage 

D®versoir dôorage Dans le poste de relèvement de Latérie (trop plein) 2,09 

D®versoir dôorage Devant le poste de relèvement de Chantereine 4,32 

D®versoir dôorage Dans le virage avant le village des Garniers 7,84 

D®versoir dôorage Village des Garniers (vers le terrain de sport) 2,84 

D®versoir dôorage Village des Garniers (en face de la fontaine) 0,12 

D®versoir dôorage En contre bas du village La Feuille, dans le pré 3,84 

D®versoir dôorage Angle du Chemin des Salomons et de l'Avenue Pierre Mendès France 2,49 

D®versoir dôorage Sous le r®servoir dôeau potable des Graviers 1,33 

D®versoir dôorage Les Fichardies 2,30 

D®versoir dôorage Le Pontel (talus) 2,94 

D®versoir dôorage Le Pontel (au bord de la route) 1,82 

D®versoir dôorage Rue des Horts (Rapignat) 4,26 

D®versoir dôorage Chemin des Champs (Rapignat) 2,64 

D®versoir dôorage Carrefour Rue de Paris et Rue du Docteur Dumas 3,72 

D®versoir dôorage Rue de Barante à hauteur du ruisseau - habitation n°39 3,30 

D®versoir dôorage 21, Avenue des Etats Unis (en face de MMA) 2,82 

D®versoir dôorage 63, Avenue des Etats Unis (en face dôEuropcar) 2,45 

D®versoir dôorage Bas de la Rue Jean Zay (dans le virage) 0,71 

D®versoir dôorage Sous le pont Avenue des EU 5,70 

D®versoir dôorage Angle de la Rue Jean Zay et du Chemin des Vergers 3,37 

D®versoir dôorage Village de Gardelle (dans la mont®e ¨ lôentr®e du village)   

D®versoir dôorage 43, Chemin des Sépières 2,24 

D®versoir dôorage Rue Carnot    

D®versoir dôorage A côté du poste de relèvement de Château Gaillard 5,54 

D®versoir dôorage Dans le poste de relèvement de Château Gaillard 3,02 

D®versoir dôorage Dans le poste de relèvement de Membrun   

D®versoir dôorage Avant la station de traitement de La Rigaudie (dans le bois) 0,97 

D®versoir dôorage A côté du poste de relèvement de la rue des rochers   

D®versoir dôorage Sur le chemin en terre, à côté du poste de relèvement des Belins 1,21 
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II XX..99..  OOuuvvrr aaggeess  dd'' ééppuurr aatt iioonn  ddeess  eeaauuxx  uussééeess  

 

Le service gère 7 Stations de Traitement des Eaux Usées (STEU) qui assurent le traitement des eaux usées. 

 

STEU N°1 : Station d'épuration Sauvage Billetoux 

Code Sandre de la station : 0463430S0003 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement (cf. annexe 6) Boue activée aération prolongée (très faible charge) 

Date de mise en service 14/02/2007 

Commune dôimplantation THIERS (63430) 

Lieu-dit Sauvage Billetoux 

Capacité nominale STEU en EH 
(1)

 20000 

Nombre dôabonn®s raccord®s 4 639 

Nombre dôhabitants raccord®s 10 291 

Débit de référence journalier admissible en m
3
/j 3000 (temps) 16600 EH , (temps) 20000EH 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
T  Autorisation en date du  14/06/2005 arrêté préfectoral n°05/02092) 

  Déclaration en date du ...  

Milieu récepteur du rejet 
Type de milieu récepteur Eau douce de surface 

Nom du milieu récepteur La Dore 

Polluant autorisé 
Concentration au point de 

rejet (mg/l) 
et / ou Rendement (%) 

DBO5 25  et  ou 80 

DCO 125  et  ou 75 

MES 35  et  ou 90 

NGL 15 (moyenne annuelle)  et T ou 70 

NTK   et  ou  

pH   et  ou  

NH4
+ 

  et  ou  

Pt 2 (jusquôau 01/01/2021)  et T ou 80 

Charges rejet®es par lôouvrage en sortie STEP  

Débit moyen sortie STEP : 4 651m3/j en 2013, 3 386 en 2012 

Date du bilan 

24h 

moyenne 

Conformité 

(Oui/Non) 

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

Conc  

mg/l 

Rend 

% 

Conc  

mg/l 

Rend 

% 

Conc  

mg/l 

Rend 

% 

Conc  

mg/l 

Rend 

% 

Conc  

mg/l 

Rend 

% 

57 bilans 

SAUR 
Oui 4,04 95,2 41,04 82,4 11,01 90,8 12,6 42,3 0,86 60,8 

Soit 7061 EH en moyenne en 2013 

DBO5 entrée : 423,7kg DBO5/j 

 
(1) EH ou Equivalent-Habitant : unité de mesure de la capacité d'une filière d'épuration, basée sur le rejet journalier moyen théorique d'un 

abonné domestique  
(2) en tonnes de Matière Sèche (tMS) 
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STEU N°2 : Station d'épuration de la Goutte 

Code Sandre de la station : 0463430S0007 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement Lit bactérien faible charge recirculés 

Date de mise en service 01/06/1985 

Commune dôimplantation THIERS (63430) 

Lieu-dit La Goutte 

Capacité nominale STEU en EH 
(1)

 70 

Nombre dôabonn®s raccord®s 23 branchements 

Nombre dôhabitants raccord®s 33 usagers 

Débit de référence journalier admissible en m
3
/j 10,5 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
  Autorisation en date du 

... 

 

  Déclaration en date du ...  

Milieu récepteur du rejet 
Type de milieu récepteur Eau douce de surface 

Nom du milieu récepteur La Durolle 

Polluant autorisé 
Concentration au point de 

rejet (mg/l) 
et / ou Rendement (%) 

DBO5 35  et T ou 60 

DCO   et  ou 60 

MES   et  ou 50 

NGL   et  ou  

NTK   et  ou  

pH   et  ou  

NH4
+ 

  et  ou  

Pt   et  ou  

Charges rejet®es par lôouvrage  

Date du bilan 

ponctuel 

Conformité 

(Oui/Non) 

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

Conc  

mg/l 

Rend 

% 

Conc  

mg/l 

Rend 

% 

Conc  

mg/l 

Rend 

% 

Conc  

mg/l 

Rend 

% 

Conc  

mg/l 

Rend 

% 

04/11/2013  Oui 5 72 50 43 13 41 0,59 - 1,3 - 

 
DBO5 entrée = 3,8 kg/j 
 

Conclusion : 

Lôeffluent en entr®e est fortement dilu® le jour du pr®l¯vement. La qualit® du rejet est bonne mais les rendements 

épuratoires sont faibles. 

Le renouvellement de la station est prévue en 2014. 
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STEU N°3 : Station d'épuration de Jambost 

Code Sandre de la station : 0463430S0005 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement Boue activée faible charge 

Date de mise en service 01/06/1995 

Commune dôimplantation THIERS (63430) 

Lieu-dit Jambost 

Capacité nominale STEU en EH 
(1)

 140 

Nombre dôabonn®s raccord®s 28 

Nombre dôhabitants raccord®s 50 

Débit de référence journalier admissible en m
3
/j 21 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
  Autorisation en date du 

... 

 

  Déclaration en date du ...  

Milieu récepteur du rejet 
Type de milieu récepteur Eau douce de surface 

Nom du milieu récepteur ruisseau le Dorson 

Polluant autorisé 
Concentration au point de 

rejet (mg/l) 
et / ou Rendement (%) 

DBO5 35  et T ou 60 

DCO   et  ou 60 

MES   et  ou 50 

NGL   et  ou  

NTK   et  ou  

pH   et  ou  

NH4
+ 

  et  ou  

Pt   et  ou  

Charges rejet®es par lôouvrage  

Date du bilan 

24h 

ponctuel 

Conformité 

(Oui/Non) 

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

Conc  

mg/l 

Rend 

% 

Conc  

mg/l 

Rend 

% 

Conc  

mg/l 

Rend 

% 

Conc  

mg/l 

Rend 

% 

Conc  

mg/l 

Rend 

% 

04/11/2013  Oui 4 97 50 95 82 86 18,6 74 3,8 42 

 
DBO5 entrée = 7,5 kg/j 
 

Conclusion : 

La station fonctionne moyennement : la production annuelle de boue est très faible. Une augmentation de la fréquence des 

pompages permettrait de limiter le départ de boue. Les taux dôammonium et de nitrate sont ®lev®s au rejet probablement 

dû à un temps de séjour trop faible des effluents dans le bassin. 
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STEU N°4 : Station d'épuration de la Rigaudie 

Code Sandre de la station : 0463430S0006 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement Lit bactérien faible charge recirculée 

Date de mise en service 01/06/1985 

Commune dôimplantation THIERS (63430) 

Lieu-dit La Rigaudie 

Capacité nominale STEU en EH 
(1)

 100 

Nombre dôabonn®s raccord®s 20 

Nombre dôhabitants raccord®s 30 

Débit de référence journalier admissible en m
3
/j 15 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
  Autorisation en date du 

... 

 

  Déclaration en date du ...  

Milieu récepteur du rejet 
Type de milieu récepteur Eau douce de surface 

Nom du milieu récepteur La Durolle 

Polluant autorisé 
Concentration au point de 

rejet (mg/l) 
et / ou Rendement (%) 

DBO5 35  et T ou 60 

DCO   et  ou 60 

MES   et  ou 50 

NGL   et  ou  

NTK   et  ou  

pH   et  ou  

NH4
+ 

  et  ou  

Pt   et  ou  

Charges rejet®es par lôouvrage  

Date du bilan 

24h 

ponctuel 

Conformité 

(Oui/Non) 

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

Conc  

mg/l 

Rend 

% 

Conc  

mg/l 

Rend 

% 

Conc  

mg/l 

Rend 

% 

Conc  

mg/l 

Rend 

% 

Conc  

mg/l 

Rend 

% 

04/11/2013 Non 17 0 124 0 39 0 0,09 - 3,3 0 

 
DBO5 entrée = 5,4 kg/j 

 
Conclusion : 

La station fonctionne moyennement : le taux dôammonium est élevé dû à une mauvaise aération du lit bactérien et le 

tuyau dôalimentation du lit bact®rien est r®guli¯rement colmat® malgr® un nettoyage r®current. 
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STEU N°5 : Station d'épuration de Thivet 

Code Sandre de la station : 0463430S0009 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement Boue activée à faible charge 

Date de mise en service 01/07/1995 

Commune dôimplantation THIERS (63430) 

Lieu-dit Thivet 

Capacité nominale STEU en EH 
(1)

 30 

Nombre dôabonn®s raccord®s 9 

Nombre dôhabitants raccord®s 10 

Débit de référence journalier admissible en m
3
/j 6 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
  Autorisation en date du 

... 

 

  Déclaration en date du ...  

Milieu récepteur du rejet 
Type de milieu récepteur Eau douce de surface 

Nom du milieu récepteur ruisseau de la Tirade 

Polluant autorisé 
Concentration au point de 

rejet (mg/l) 
et / ou Rendement (%) 

DBO5 35  et T ou 60 

DCO   et  ou 60 

MES   et  ou 50 

NGL   et  ou  

NTK   et  ou  

pH   et  ou  

NH4
+ 

  et  ou  

Pt   et  ou  

Charges rejet®es par lôouvrage  

Date du bilan 

24h 

ponctuel 

Conformité 

(Oui/Non) 

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

Conc  

mg/l 

Rend 

% 

Conc  

mg/l 

Rend 

% 

Conc  

mg/l 

Rend 

% 

Conc  

mg/l 

Rend 

% 

Conc  

mg/l 

Rend 

% 

04/11/2013  Oui 330 88 1326 92 240 99 186,3 72 16,8 80 

 
DBO5 entrée = 1,6 kg/j 
 

Conclusion : 

Le fonctionnement de la station est très insuffisant entraînant une mauvaise qualité du rejet. 

La sécurité est insuffisante (accès et rejet en terrain privée) 
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STEU N°6 : Station d'épuration de Pisseboeuf 

Code Sandre de la station : 0463430S0004 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement Boue activée faible charge 

Date de mise en service 01/10/1993 

Commune dôimplantation THIERS (63430) 

Lieu-dit Pisseboeuf 

Capacité nominale STEU en EH 
(1)

 110 

Nombre dôabonn®s raccord®s 18 

Nombre dôhabitants raccord®s 34 

Débit de référence journalier admissible en m
3
/j 16,5 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
  Autorisation en date du 

... 

 

  Déclaration en date du ...  

Milieu récepteur du rejet 
Type de milieu récepteur Eau douce de surface 

Nom du milieu récepteur ruisseau le Dorson 

Polluant autorisé 
Concentration au point de 

rejet (mg/l) 
et / ou Rendement (%) 

DBO5 35  et T ou 60 

DCO   et  ou 60 

MES   et  ou 50 

NGL   et  ou  

NTK   et  ou  

pH   et  ou  

NH4
+ 

  et  ou  

Pt   et  ou  

Charges rejet®es par lôouvrage  

Date du bilan 

24h 

ponctuel 

Conformité 

(Oui/Non) 

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

Conc  

mg/l 

Rend 

% 

Conc  

mg/l 

Rend 

% 

Conc  

mg/l 

Rend 

% 

Conc  

mg/l 

Rend 

% 

Conc  

mg/l 

Rend 

% 

04/11/2013  Oui 5 84 66 91 18 85 0,6 - 1,3 7 

 
DBO5 entrée = 5,9 kg/j 
 

Conclusion : 

La station fonctionne correctement :  la production annuelle de boue est très faible. Une augmentation de la fréquence des 

pompages permettrait de limiter le départ de boue.  
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STEU N°7 : Station d'épuration de Cartailler 

Code Sandre de la station : 0463430S0010 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement Boue activée aération prolongée 

Date de mise en service février 1996 

Commune dôimplantation THIERS (63430) 

Lieu-dit Cartailler 

Capacité nominale STEU en EH 
(1)

 20 

Nombre dôabonn®s raccord®s 4 branchements 

Nombre dôhabitants raccord®s 7 usagers 

Débit de référence journalier admissible en m
3
/j 4 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
  Autorisation en date du 

... 

 

  Déclaration en date du ...  

Milieu récepteur du rejet 
Type de milieu récepteur Eau douce de surface 

Nom du milieu récepteur ____ 

Polluant autorisé 
Concentration au point de 

rejet (mg/l) 
et / ou Rendement (%) 

DBO5 35  et T ou 60 

DCO   et  ou 60 

MES   et  ou 50 

NGL   et  ou  

NTK   et  ou  

pH   et  ou  

NH4
+ 

  et  ou  

Pt   et  ou  

Charges rejet®es par lôouvrage  

Date du bilan 

24h 

ponctuel 

Conformité 

(Oui/Non) 

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

Conc  

mg/l 

Rend 

% 

Conc  

mg/l 

Rend 

% 

Conc  

mg/l 

Rend 

% 

Conc  

mg/l 

Rend 

% 

Conc  

mg/l 

Rend 

% 

04/11/2013  Non 70 50 406 33 22 52 25,4 88 12,4 41 

 
DBO5 entrée = 1,1 kg/j 
A noter que cette STEP nôont pas soumis ¨ la r¯glementation surveillance. 

Il nôa pas ®t® r®alis® de bilan de pollution par le d®l®gataire 

 
Conclusion : 

La station ne fonctionne pas correctement due à une présence importante de boue dans le clarificateur et un colmatage du 

filtre à pouzzolane. 

La production annuelle de boue est très faible. Une augmentation de la fréquence des pompages permettrait de limiter le 

départ de boue. 

La qualité du rejet est mauvais et la sécurité est insuffisante. 
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II XX..1100..  QQuuaanntt ii ttééss  ddee  bboouueess  iissssuueess  ddeess  oouuvvrr aaggeess  ddôôééppuurr aatt iioonn  ((DD220033..00))  

IIXX..1100..11..  QQuuaannttii ttééss  ddee  bboouueess  pprroodduuii tteess  ppaarr  lleess  oouuvvrraaggeess  ddôôééppuurraattiioonn  

  

Boues produites entre le 1
er
 janvier et le 31 décembre Exercice 2012 en tMS 

 
Exercice 2013 en tMS 

 Station d'épuration Sauvage Billetoux 

(Code Sandre : 0463430S0003) 

198,273 260,059 

 Station d'épuration de la Goutte 

(Code Sandre : 0463430S0007) 
 0,020 

 Station d'épuration de Jambost 

(Code Sandre : 0463430S0005) 
 0,038 

 Station d'épuration de la Rigaudie 

(Code Sandre : 0463430S0006) 
 0,026 

 Station d'épuration de Thivet 

(Code Sandre : 0463430S0009) 
 0,028 

 Station d'épuration de Pisseboeuf 

(Code Sandre : 0463430S0004) 
 0,041 

 Station d'épuration de Cartaillet 

(Code Sandre : 0463430S0010) 
 0,031 

 Total des boues produites  260,605 

 

IIXX..1100..22..  QQuuaannttii ttééss  ddee  bboouueess  éévvaaccuuééeess  ddeess  oouuvvrraaggeess  ddôôééppuurraattiioonn  

 

Boues évacuées entre le 1
er
 janvier et le 31 décembre Exercice 2012 en tMS 

 
Exercice 2013 en tMS 

 Station d'épuration Sauvage Billetoux 

(Code Sandre : 0463430S0003) 
 160,593 

 Station d'épuration de la Goutte 

(Code Sandre : 0463430S0007) 

____ 0,02 

 Station d'épuration de Jambost 

(Code Sandre : 0463430S0005) 

____ 0,038 

 Station d'épuration de la Rigaudie 

(Code Sandre : 0463430S0006) 

____ 0,026 

 Station d'épuration de Thivet 

(Code Sandre : 0463430S0009) 

____ 0,028 

 Station d'épuration de Pisseboeuf 

(Code Sandre : 0463430S0004) 

____ 0,041 

 Station d'épuration de Cartaillet 

(Code Sandre : 0463430S0010) 

____ 0,031 

 Total des boues évacuées 126,34 160,777 

 
Les boues issues des 6 mini-STEP sont dépotées à la STEP de Sauvage Billetoux. 

94,9 tMS sont évacuées en incinération 

65,9 tMS évacuées en valorisation industrielle 
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XX..  TTAARRII FFII CCAATTII OONN  DDEE  LLôôAASSSSAAII NNII SSSSEEMM EENNTT  EETT  RREECCEETTTTEESS  DDUU  SSEERRVVII CCEE  

XX..11..  MM ooddaall ii ttééss  ddee  ttaarr ii ff iiccaatt iioonn  

 

La facture dôassainissement collectif comporte une part proportionnelle ¨ la consommation de l'abonn®, et peut 

également inclure une part indépendante de la consommation, dite part fixe (abonnement, etc.). 
 

Les tarifs applicables aux 01/01/2013 et 01/01/2014 selon la délibération n°17 du 15 novembre 2012, sont les 

suivants : 
 

 Au 01/01/2013 Au 01/01/2014 

Frais dôacc¯s au service: 0 0 

Participation pour l'Assainissement Collectif (PAC)
(1)

 1500 1500 

Participation aux frais de branchement (dans le cadre de chantier  de la 

Collectivité) 

685 700 

Raccordement au r®seau dôassainissement (travaux ouverts ¨ la concurrence) variable variable 
(1) Cette participation, créée par l'article 30 de la loi de finances rectificative pour 2012 n° 2012-354 du 14 mars 2012, correspond à 

lôancienne Participation pour le Raccordement au R®seau d'Assainissement (PRRA), initialement Participation pour Raccordement à 

lôEgout (PRE) 

 

Tarifs  Au 01/01/2013 Au 01/01/2014 

Part de la collectivité 

Part fixe (ú HT/an) 

 Abonnement (1) 0 ú 0 ú 

Part proportionnelle (ú HT/m
3
) 

 De 0 à 120 m
3 

1,10 ú/m
3 

1,10 ú/m
3 

  De 120 m
3
 à _____ m

3 
_____ ú/m

3 
 _____ ú/m

3 

Autre : ........... ____ ú ____ ú 

 Part du délégataire 

Part fixe (ú HT/an) 

 Abonnement (1) 0 ú 0 ú 

Part proportionnelle (ú HT/m
3
) 

 De 0 à 120 m
3 

0,5464 ú/m
3 

0,5516 ú/m
3 

  De 120 m
3
 à _____ m

3 
_____ ú/m

3 
 _____ ú/m

3 

 Taxes et redevances 

Taxes 

 Taux de TVA (2) 7 % 10 % 

Redevances 

 

Modernisation des réseaux de collecte (Agence 

de lôEau) 
0,19 ú/m

3 
0,19 ú/m

3 

VNF rejet : 0 ú/m
3
 0 ú/m

3
 

Autre : __________ 0 ú/m
3
 0 ú/m

3
 

(1) Cet abonnement est celui pris en compte dans la facture 120 m³. 
(2) Lôassujettissement ¨ la TVA est volontaire pour les services en r®gie et obligatoire en cas de d®l®gation de service public. 
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Les d®lib®rations fixant les diff®rents tarifs et prestations aux abonn®s pour lôexercice sont les suivantes : 

ü Délibération du 20/12/2010 effective ¨ compter du 01/01/2013 fixant les tarifs du service dôassainissement collectif. 

ü Délibération du 22/12/2010 effective ¨ compter du 30/01/2011 fixant les frais dôacc¯s au service. 

ü Délibération du 20/12/2012 effective à compter du 01/01/2013 fixant la Participation pour le Raccordement au 

R®seau dôAssainissement. 

ü Délibération du 24/12/2013 effective à compter du 01/01/2014 fixant la participation aux frais de branchement. 

XX..22..  FFaaccttuurr ee  ddôôaassssaaiinniisssseemmeenntt  ttyyppee  ((DD220044..00))  

 

Les tarifs applicables au 01/01/2013 et au 01/01/2014 pour une consommation d'un ménage de référence selon l'INSEE 

(120 m
3
/an) sont : 

 

Facture type Au 01/01/2013 en ú Au 01/01/2014 en ú Variation en % 

Part de la collectivité 

Part fixe annuelle 0,00 0,00 ____% 

Part proportionnelle 132,00 132,00 0% 

Montant HT de la facture de 120 m
3
 revenant à la 

collectivité 
132,00 132,00 0% 

Part du délégataire (en cas de délégation de service public) 

Part fixe annuelle 0,00 0,00 ____% 

Part proportionnelle 65,57 66,19 1% 

Montant HT de la facture de 120 m
3
 revenant au 

délégataire 
65,57 66,19 1% 

Taxes et redevances 

Redevance de modernisation des réseaux de collecte 

(Agence de lôEau) 
22,80 22,80 0% 

VNF Rejet :  0,00 0,00 ____% 

Autre : __________ 0,00 0,00 ____% 

TVA
 

15,43 22,10 43,2% 

Montant des taxes et redevances pour  120 m
3
  38,23 44,90 17,4% 

Total  235,80 243,09 0,3% 

Prix TTC au m
3 

1,96 2,0258 0,3% 

 

ATTENTION : si la production et/ou le transport sont effectu®s par un autre service et sont factur®s directement ¨ lôabonn®, il convient de 

rajouter ces tarifs dans le tableau précédent. 
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Dans le cas dôun EPCI, le tarif pour chaque commune est : 

 

Commune 
Prix au 01/01/2013 

en ú/m
3
 

Prix au 01/01/2014 

en ú/m
3
 

 THIERS 1,96 2,03 

 
La facturation est effectuée avec une fréquence : 

 Ǐ annuelle 

 T semestrielle 

 Ǐ trimestrielle 

 Ǐ quadrimestrielle 

 

Pour chaque ®l®ment du prix ayant ®volu® depuis lôexercice pr®c®dent, les ®l®ments explicatifs (financement de travaux, 

remboursement de dettes, augmentation du coût des fournitures, etc.) sont les suivants : 

- La r®vision du prix de lôeau et de la part fixe (abonnement) du délégataire, 

- Le taux de TVA (7% en 2013 à 10% en 2014). 

 

XX..33..  RReecceetttteess  

 

Recettes de la collectivité : 
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Type de recette Exercice 2012 en ú Exercice 2013 en ú Variation en % 

Redevance eaux usées usage domestique 515 565 517 987 0,5 

 dont abonnements    

Redevance eaux usées usage non domestique 21 792 56 389 158,8 

 dont abonnements    

Recette pour boues et effluents importés 4 825 3 995 -17,2 

Régularisations (+/-)    

Total recettes de facturation 542 182 578 371 6,7 

Recettes de raccordement    

Prime de l'Agence de l'Eau 100 737 97 470 -3,2 

Contribution au titre des eaux pluviales    

Recettes liées aux travaux    

Contribution exceptionnelle du budget général 0 0  

Autres recettes (préciser)    

Total autres recettes 100 737 97 470 -3,2 

Total des recettes 642 919 675 841 5,1 

  

Recettes de lôexploitant (si contrat de d®l®gation) : 

 

Type de recette Exercice 2012 en ú Exercice 2013 en ú Variation en % 

Redevance eaux usées usage domestique 271 320 275 437 1,5 

 dont abonnements    

Redevance eaux usées usage non domestique 35 900 116 960 225,8 

 dont abonnements    

Dont Recette pour boues et effluents importés  13 634  

Régularisations des ventes d'eau (+/-)    

Total recettes de facturation 307 220 392 397 29,4 

Recettes liées aux travaux 25 356 30 063 18,6 

Produits accessoires 143 819 202 266 40,6 

Total autres recettes 169 175 232 329 37,3 

Total des recettes 476 395 624 726 32,2 

 
 

Recettes globales : Total des recettes de vente dôeau au 31/12/2013 : 1 305 567 ú (1 048 633 au 31/12/2012). 
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XXII ..    II NNDDII CCAATTEEUURRSS  DDEE  PPEERRFFOORRMM AANNCCEE  

XXII ..11..  TTaauuxx  ddee  ddeesssseerr ttee  ppaarr   llee  rr éésseeaauu  dd'' aassssaaiinniisssseemmeenntt   ccooll lleecctt ii ff   ((PP220011..11))  

 

Cet indicateur est le ratio entre le nombre d'abonnés desservis par le réseau d'assainissement collectif et le nombre 

d'abonnés potentiels déterminé à partir du document de zonage d'assainissement.  

 
Pour l'exercice 2013, le taux de desserte par les réseaux d'eaux usées est de 96,5% des 4 806 abonnés potentiels (94,22% 

pour 2012). 

XXII ..22..  II nnddiiccee  ddee  ccoonnnnaaiissssaannccee  eett   ddee  ggeesstt iioonn  ppaattrr iimmoonniiaallee  ddeess  rr éésseeaauuxx  ((PP220022..22BB))  

  

Lôindice de connaissance et de gestion patrimoniale des r®seaux de collecte des eaux us®es a ®volu® en 2013 (indice 

modifi® par lôarr°t® du 2 d®cembre 2013). De nouvelles modalit®s de calcul ayant ®t® d®finies, les valeurs dôindice 

affich®es ¨ partir de lôexercice 2013 ne doivent pas °tre compar®es ¨ celles des exercices pr®c®dents. 

Lôobtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le service dispose du 

descriptif détaillé des ouvrages de collecte et de transport des eaux us®es mentionn® ¨ lôarticle D 2224-5-1 du code 

général des collectivités territoriales. 

La valeur de cet indice varie entre 0 et 120 (ou 0 et 100 pour les services n'ayant pas la mission de distribution). 

La valeur de lôindice est obtenue en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C décrites ci-dessous et 

avec les conditions suivantes : 

· Les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des plans de réseaux 

(partie A) sont acquis. 

· Les 75 points des autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne sont comptabilisés que 

si au moins 40 des 45 points de l'ensemble plans des réseaux et inventaire des réseaux (parties A + B) sont acquis. 



Rapport annuel sur le prix de lôeau - 2013   56 

 

 
nombre de points Valeur 

points 

potentiels 

PARTIE A : PLAN DES RESEAUX  
(15 points) 

VP.250 - Existence d'un plan de réseaux mentionnant la localisation des 

ouvrages annexes (rel¯vement, refoulement, d®versoirs dôorage, ...) et les 

points d'autosurveillance du réseau 

oui : 10 points 

non : 0 point 
Oui  10  

VP.251 - Existence et mise en îuvre d'une proc®dure de mise ¨ jour, au 

moins chaque année, du plan des réseaux pour les extensions, réhabilitations 

et renouvellements de réseaux (en l'absence de travaux, la mise à jour est 

considérée comme effectuée) 

oui : 5 points 

non : 0 point 
Oui  5  

PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX 
(30 points qui ne sont décomptés que si la totalité des points a été obtenue pour la partie A) 

VP.252 - Existence dôun inventaire des réseaux avec mention, pour tous les 

tron­ons repr®sent®s sur le plan, du lin®aire, de la cat®gorie de lôouvrage et 

de la précision des informations cartographiques 
0 à 15 points sous 

conditions 
(1)

 

Oui 

15 VP.254 - Procédure de mise à jour des plans intégrant la mise à jour de 

lôinventaire des r®seaux 
Oui 

VP.253 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 

réseaux mentionne les matériaux et diamètres 
100% 

VP.255 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 

réseaux mentionne la date ou la période de pose 

0 à 15 points sous 

conditions 
(2)

 
0% 0 

PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX 
(75 points qui ne sont décomptés que si 40 points au moins ont été obtenus en partie A et B) 

VP.256 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel le plan des réseaux 

mentionne l'altimétrie 

0 à 15 points sous 

conditions 
(3)

 
0% 0 

VP.257  Localisation et description des ouvrages annexes (relèvement, 

refoulement, déversoirs d'orage, ...) 

oui : 10 points 

non : 0 point 
Oui  10  

VP.258  Inventaire mis à jour, au moins chaque année, des équipements 

électromécaniques existants sur les ouvrages de collecte et de transport des 

eaux usées (en l'absence de modifications, la mise à jour est considérée 

comme effectuée) 

oui : 10 points 

non : 0 point 
Oui  10  

VP.259 - Nombre de branchements de chaque tronçon dans le plan ou 

l'inventaire des réseaux 
(4)

 

oui : 10 points 

non : 0 point 
Non  0  

VP.260 - Localisation des interventions et travaux réalisés (curage curatif, 

désobstruction, réhabilitation, renouvellement, ...) pour chaque tronçon de 

réseau 

oui : 10 points 

non : 0 point 
Oui  10  

VP.261 - Existence et mise en îuvre d'un programme pluriannuel 

dôinspection et d'auscultation du r®seau assorti d'un document de suivi 

contenant les dates des inspections et les réparations ou travaux qui en 

résultent 

oui : 10 points 

non : 0 point 
Non  0  

VP.262 - Existence et mise en îuvre d'un plan pluriannuel de 

renouvellement (programme d®taill® assorti dôun estimatif portant sur au 

moins 3 ans) 

oui : 10 points 

non : 0 point 
Oui  10  

TOTAL (indicateur P202.2B) 120 - 30 

 

(1) lôexistence de lôinventaire et dôune proc®dure de mise ¨ jour ainsi quôune connaissance minimum de 50 % des mat®riaux et diamètres sont requis pour obtenir les 
10 premiers points. Si la connaissance des matériaux et diamètres atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivement de 1, 2, 3, 4 et 5  
(2) lôexistence de lôinventaire ainsi quôune connaissance minimum de 50 % des p®riodes de pose sont requis pour obtenir les 10 premiers points.  

Si la connaissance des périodes de pose atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivement de 1, 2, 3, 4 et 5  
(3) Si la connaissance de lôaltim®trie atteint 50, 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points obtenus sont respectivement de 10,11, 12, 13, 14 et 15  

(4) non pertinent si le service n'a pas la mission de collecte 
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XXII ..33..  CCoonnffoorr mmii ttéé  ddee  llaa  ccooll lleeccttee  ddeess  eeff ff lluueennttss  ((PP220033..33))  

(réseau collectant une charge > 2000 EH) 

Cet indicateur ï de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque système de collecte (ensemble de réseaux 

aboutissant à une même station) ï s'obtient aupr¯s des services de la Police de lôEau. 

Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par l'importance de la charge brute de 

pollution organique transitant par chaque système. 

 

 

Charge brute de pollution 

transitant par le système 

de collecte en kg DBO5/j 

pour lôexercice 2013 

Conformité 

exercice 2012 

0 ou 100 

Conformité 

exercice 2013 

0 ou 100 

 Station d'épuration Sauvage Billetoux (>2000 

EH) 
423,7 100 100 

 Station d'épuration de la Goutte (<2000 EH)  3,8 Non concerné Non concerné 

 Station d'épuration de Jambost (<2000 EH) 7,5 Non concerné Non concerné 

 Station d'épuration de la Rigaudie (<2000 EH) 5,4 Non concerné Non concerné 

 Station d'épuration de Thivet (<2000 EH) 1,6 Non concerné Non concerné 

 Station d'épuration de Pisseboeuf (<2000 EH) 5,9 Non concerné Non concerné 

 Station d'épuration de Cartaillet (<2000 EH) 1,1 Non concerné Non concerné 
 

Pour lôexercice 2013, l'indice global de conformit® de la collecte des effluents est 100 (100 en 2012). 

XXII ..11..  CCoonnffoorr mmii ttéé  ddeess  ééqquuiippeemmeennttss  ddeess  ssttaatt iioonnss  ddee  ttrr aaii tteemmeenntt  ddeess  eeaauuxx  uussééeess  

((PP220044..33))  

(uniquement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH) 

Cet indicateur ï de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque station de traitement des eaux usées d'une 

capacité > 2000 EH ï s'obtient aupr¯s des services de la Police de lôEau. 

Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges brutes de pollution 

organique pour le périmètre du système de traitement de chaque station de traitement des eaux usées. 

 

 

Charge brute de pollution 

organique reçue par la 

station de traitement des 

eaux usées  

en kg DBO5/j exercice 

2013 

Conformité 

exercice 2012 

0 ou 100 

Conformité 

exercice 2013 

0 ou 100 

 Station d'épuration Sauvage Billetoux (>2000 

EH) 
423,7 100 100 

 Station d'épuration de la Goutte (<2000 EH)  3,8 Non concerné Non concerné 

 Station d'épuration de Jambost (<2000 EH) 7,5 Non concerné Non concerné 

 Station d'épuration de la Rigaudie (<2000 EH) 5,4 Non concerné Non concerné 

 Station d'épuration de Thivet (<2000 EH) 1,6 Non concerné Non concerné 

 Station d'épuration de Pisseboeuf (<2000 EH) 5,9 Non concerné Non concerné 

 Station d'épuration de Cartaillet (<2000 EH) 1,1 Non concerné Non concerné 
 

Pour l'exercice 2013, l'indice global de conformité des équipements des STEU est 100 (100 en 2012). 
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XXII ..22..  CCoonnffoorr mmii ttéé  ddee  llaa  ppeerr ffoorr mmaannccee  ddeess  oouuvvrr aaggeess  dd'' ééppuurr aatt iioonn  ((PP220055..33))  

(uniquement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH) 

Cet indicateur ï de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque station de traitement des eaux usées d'une 

capacité > 2000 EH ï s'obtient aupr¯s de la Police de lôEau. 

Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges brutes de pollution 

organique pour le périmètre du système de traitement de chaque station de traitement des eaux usées. 

 

 

Charge brute de pollution 

organique reçue par la 

station de traitement des 

eaux usées 

en kg DBO5/j 

exercice 2013 

Conformité 

exercice 2012 

0 ou 100 

Conformité 

exercice 2013 

0 ou 100 

 Station d'épuration Sauvage Billetoux (>2000 

EH) 
423,7 100 100 

 Station d'épuration de la Goutte (<2000 EH)  3,8 Non concerné Non concerné 

 Station d'épuration de Jambost (<2000 EH) 7,5 Non concerné Non concerné 

 Station d'épuration de la Rigaudie (<2000 EH) 5,4 Non concerné Non concerné 

 Station d'épuration de Thivet (<2000 EH) 1,6 Non concerné Non concerné 

 Station d'épuration de Pisseboeuf (<2000 EH) 5,9 Non concerné Non concerné 

 Station d'épuration de Cartaillet (<2000 EH) 1,1 Non concerné Non concerné 

 
Pour l'exercice 2013, l'indice global de conformité de la performance des ouvrages d'épuration est 100 (100 en 2012). 
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XXII ..33..  TTaauuxx  ddee  bboouueess  éévvaaccuuééeess  sseelloonn  lleess  ff ii ll iièèrr eess  ccoonnffoorr mmeess  àà  llaa  rr éégglleemmeennttaatt iioonn  

((PP220066..33))  

 

Une filière d'évacuation des boues d'épuration est dite conforme si elle remplit les deux conditions suivantes : 

¶ le transport des boues est effectué conformément à la réglementation en vigueur, 

¶ la filière de traitement est autorisée ou déclarée selon son type et sa taille. 

 

Station d'épuration Sauvage Billetoux : 

Filières mises en oeuvre tMS  

Valorisation agricole 
  Conforme   

  Non conforme  

Compostage  
  Conforme   

  Non conforme  

Incinération  
T  Conforme 94,859 

  Non conforme  

Evacuation vers une STEU (1) 
  Conforme  

  Non conforme  

Autre : valorisation industrielle 
T  Conforme 69,918 

  Non conforme  

Tonnage total de matières sèches évacuées conformes  160,777 

 (1) L'évacuation vers une STEU d'un autre service peut être considérée comme une filière conforme si le service qui réceptionne les boues a 

donné son accord (convention de réception des effluents) et si sa STEU dispose elle-même d'une filière conforme.  
 

Station d'épuration de la Goutte : 

Filières mises en oeuvre tMS  

Valorisation agricole 
  Conforme   

  Non conforme  

Compostage  
  Conforme   

  Non conforme  

Incinération  
  Conforme   

  Non conforme  

Evacuation vers une STEU (1) 
T  Conforme 0,02 

  Non conforme  

Tonnage total de matières sèches évacuées conformes  0,02 
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Station d'épuration de Jambost : 

Filières mises en oeuvre tMS  

Valorisation agricole 
  Conforme   

  Non conforme  

Compostage  
  Conforme   

  Non conforme  

Incinération  
  Conforme   

  Non conforme  

Evacuation vers une STEU (1) 
T  Conforme 0,038 

  Non conforme  

Tonnage total de matières sèches évacuées conformes  0,038 

 

 

Station d'épuration de la Rigaudie : 

Filières mises en oeuvre tMS  

Valorisation agricole 
  Conforme   

  Non conforme  

Compostage  
  Conforme   

  Non conforme  

Incinération  
  Conforme   

  Non conforme  

Evacuation vers une STEU (1) 
T  Conforme 0,026 

  Non conforme  

Tonnage total de matières sèches évacuées conformes  0,026 

 

 

Station d'épuration de Thivet : 

Filières mises en oeuvre tMS  

Valorisation agricole 
  Conforme   

  Non conforme  

Compostage  
  Conforme   

  Non conforme  

Incinération  
  Conforme   

  Non conforme  

Evacuation vers une STEU (1) 
T  Conforme 0,028 

  Non conforme  

Tonnage total de matières sèches évacuées conformes  0,028 
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Station d'épuration de Pisseboeuf : 

Filières mises en oeuvre tMS  

Valorisation agricole 
  Conforme   

  Non conforme  

Compostage  
  Conforme   

  Non conforme  

Incinération  
  Conforme   

  Non conforme  

Evacuation vers une STEU (1) 
T  Conforme 0,041 

  Non conforme  

Tonnage total de matières sèches évacuées conformes  0,041 

 

 

Station d'épuration de Cartaillet : 

Filières mises en oeuvre tMS  

Valorisation agricole 
  Conforme   

  Non conforme  

Compostage  
  Conforme   

  Non conforme  

Incinération  
  Conforme   

  Non conforme  

Evacuation vers une STEU (1) 
T  Conforme 0,031 

  Non conforme  

Tonnage total de matières sèches évacuées conformes  0,031 

 

 

 
Pour l'exercice 2013, le taux de boues évacuées selon les filières conformes à la réglementation est 100% (100% en 

2012). 
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XXII II ..  II NNDDII CCAATTEEUURRSS  SSUUPPPPLL EEMM EENNTTAAII RREESS  CCOONNCCEERRNNAANNTT  LL EESS  SSEEUULL EESS  CCOOLL LL EECCTTII VVII TTEESS  

DDII SSPPOOSSAANNTT  DD'' UUNNEE  CCOOMM MM II SSSSII OONN  CCOONNSSUULLTTAATTII VVEE  DDEESS  SSEERRVVII CCEESS  PPUUBBLL II CCSS  LL OOCCAAUUXX  

((CCCCSSPPLL ))  

XXII II ..11..  TTaauuxx  ddee  ddéébboorr ddeemmeenntt  ddeess  eeff ff lluueennttss  ddaannss  lleess  llooccaauuxx  ddeess  uussaaggeerr ss  ((PP225511..11))  

 

L'indicateur mesure un nombre d'évènements ayant un impact direct sur les habitants, de par l'impossibilité de continuer à 

rejeter les effluents au réseau public et les atteintes portées à l'environnement (nuisance, pollution). Il a pour objet de 

quantifier les dysfonctionnements du service dont les habitants ne sont pas responsables à titre individuel. 
 

Lôexercice 2013, 0 demandes d'indemnisation ont été déposées en vue d'un dédommagement. 

 
Pour l'exercice 2013, le taux de débordement des effluents est de 0 pour 1000 habitants (0 en 2012). 

XXII II ..22..  PPooiinnttss  nnooii rr ss  dduu  rr éésseeaauu  ddee  ccooll lleeccttee  ((PP225522..22))  

 

Cet indicateur donne un éclairage sur l'état et le bon fonctionnement du réseau de collecte des eaux usées à travers le 

nombre de points sensibles nécessitant des interventions d'entretien spécifiques ou anormalement fréquentes. 
 

Est un point noir tout point du réseau nécessitant au moins deux interventions par an (préventive ou curative), quelle que 

soit la nature du problème (contre-pente, racines, déversement anormal par temps sec, odeurs, mauvais écoulement, etc.) 

et celle de l'intervention (curage, lavage, mise en sécurité, etc.).  

Sont à prendre en compte les interventions sur les parties publiques des branchements et  ï si l'intervention est nécessitée 

par un défaut situé sur le réseau public ï dans les parties privatives des usagers. 
 

Nombre de points noirs pour lôexercice 2013 : 2 

 
Pour l'exercice 2013, le nombre de points noirs est de 1,18 par 100 km de réseau (1,5 en 2012). 

XXII II ..11..  TTaauuxx  mmooyyeenn  ddee  rr eennoouuvveell lleemmeenntt  ddeess  rr éésseeaauuxx  ddee  ccooll lleeccttee  ((PP225533..22))  

 

Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau renouvelé par la longueur 

totale du r®seau. Le lin®aire renouvel® inclut les sections de r®seaux remplac®es ¨ lôidentique ou renforc®es ainsi que les 

sections réhabilitées. Les interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin à un incident localisé en un seul point du 

réseau ne sont pas comptabilisées, même si un élément de canalisation a été remplacé. 
 

Exercice 2009 2010 2011 2012 2013 

Linéaire renouvelé en km 0,796 0 0,355 0,565 1,617 
 

Au cours des 5 derniers exercices, 3,33 km de linéaire de réseau ont été renouvelés. 
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Le taux moyen de renouvellement des réseaux est : 

 
Pour l'exercice 2013, le taux moyen de renouvellement des réseaux est 0,50% (0,48%

 
en 2012). 

XXII II ..22..  CCoonnffoorr mmii ttéé  ddeess  ppeerr ffoorr mmaanncceess  ddeess  ééqquuiippeemmeennttss  dd'' ééppuurr aatt iioonn  ((PP225544..33))  

(uniquement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH) 

Cet indicateur est le pourcentage de bilans réalisés sur 24 heures dans le cadre de l'auto-surveillance qui sont conformes 

soit à l'arrêté préfectoral, soit au manuel d'auto-surveillance établis avec la Police de l'Eau (en cas d'absence d'arrêté 

préfectoral et de manuel d'auto-surveillance, l'indicateur n'est pas évalué). 

Les bilans jugés utilisables pour évaluer la conformité des rejets mais montrant que l'effluent arrivant à la station est en-

dehors des limites de capacité de traitement de celle-ci (que ce soit en charge hydraulique ou en pollution) sont à exclure. 

 

La conformité des performances des équipements d'épuration se calcule pour chaque STEU de capacité > 2000 EH selon 

la formule suivante :  

 
Pour l'exercice 2013, les indicateurs de chaque STEU de capacité > 2000 EH sont les suivants : 

 

 

Nombre de bilans 

réalisés 

exercice 2013 

Nombre de bilans 

conformes 

exercice 2013 

Pourcentage de bilans 

conformes 

exercice 2012 

Pourcentage de bilans 

conformes 

exercice 2013 

 Station d'épuration 

Sauvage Billetoux 

(>2000 EH) 

52 52 100 100 

 Station d'épuration de 

la Goutte (<2000 EH)  
1 1 Non concerné Non concerné 

 Station d'épuration de 

Jambost (<2000 EH) 
1 1 Non concerné Non concerné 

 Station d'épuration de 

la Rigaudie (<2000 EH) 
1 1 Non concerné Non concerné 

 Station d'épuration de 

Thivet (<2000 EH) 
1 1 Non concerné Non concerné 

 Station d'épuration de 

Pisseboeuf (<2000 EH) 
1 1 Non concerné Non concerné 

 Station d'épuration de 

Cartaillet (<2000 EH) 
1 1 Non concerné Non concerné 

     

 
Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges annuelles en DBO5 arrivant 

sur le périmètre du système de traitement de chaque station de traitement des eaux usées. 

 

Pour l'exercice 2013, l'indice global de conformité des performances des équipements d'épuration d'une capacité > 2000 

EH est 100 (100 en 2012). 

 






























































































